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1  Ανδρέας Ξανθός: Άμεση ανάγκη για προσλήψεις στο
ΕΣΥ

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 323.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανδρέας Ξανθός: Άμεση 
ανάγκη για προσλήψεις στο ΕΣΥ

Ε
ίμαστε ήδη στο δεύτερο κύμα της 
πανδημίας, η πίεση στο ΕΣΥ έχει 
αυξηθεί και οι αντοχές του αν
θρώπινου δυναμικού του δοκιμά
ζονται καθημερινά. Είναι απολύτως προφανές 
ότι σ’ αυτήν τη φάση δεν μπορεί να υπάρξει η 

παραμικρή ‘διαρροή’ συμβασιούχων οποιοσ
δήποτε μορφής από τα νοσοκομεία και τα Κέ
ντρα Υγείας, οι οποίοι, όπως όλοι γνωρίζουμε, 
καλύπτουν προσωρινά πάγιες και διαρκείς 
ανάγκες.

Η κυβέρνηση προχώρησε πρόσφατα σε νο
μοθετική ρύθμιση παράτασης μέχρι 31.12.2020 
των συμβάσεων επικουρικού προσωπικού που 
έληγαν αυτήν την περίοδο, από την οποία όμως 
εξαιρέθηκαν αναιτιολόγητα κάποιες κατηγορίες 
συμβασιούχων, όπως διοικητικό προσωπικό, τε
χνικοί, βοηθητικό προσωπικό κ.λπ. Οι εργαζό
μενοι αυτοί συνεισφέρουν επίσης στην εύρυθμη 
λειτουργία των νοσοκομείων και η επικείμενη 
αποχώρηση - απόλυσή τους, εκτός από το ότι συ- 
νιστά ανισότιμη μεταχείριση σε σχέση με συνα
δέλφους τους άλλων ειδικοτήτων, θα δημιουρ

γήσει και σημαντικά κενά στη στελέχωση πολ
λών δημόσιων δομών Υγείας όλης της χώρας.

Είναι λοιπόν απολύτως επιβεβλημένη και δί
καιη η αντίστοιχη παράταση των συμβάσεων 
και σ’ αυτές τις κατηγορίες λοιπού επικουρικού 
προσωπικού. Ο Τομέας Υγείας της Κ.Ο. του 
ΣΥΡΙΖΑ έχει επεξεργαστεί τροπολογία που θα 
καταθέσει σε προσεχές ν/σ της κυβέρνησης για 
την αποκατάσταση αυτής της αδικίας.

Γενικότερα, οι αυξημένες ανάγκες του δημό
σιου συστήματος Υγείας σε συνθήκες υγειονο
μικής κρίσης καθιστούν μονόδρομο την ανα
νέωση της θητείας όλων των συμβασιούχων 
που υπηρετούν στο ΕΣΥ (επικουρικοί γιατροί, 
λοιπό επικουρικό προσωπικό, συμβασιούχοι 
ΟΑΕΔ) τουλάχιστον μέχρι το τέλος του 2021, 
με ταυτόχρονη δρομολόγηση 15.000 μόνιμων 
προσλήψεων με ειδική μοριοδότηση προϋπη
ρεσίας των υπηρετούντων. Μόνο έτσι μπορεί 
να υπάρξει μια σοβαρή παρακαταθήκη από την 
πανδημία, ‘θωρακίζοντας’ το ΕΣΥ με μόνιμο 
και σταθερό προσωπικό και όχι με εργαζόμε
νους ‘μίας χρήσης’».
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1  Δώρα στους καναλάρχες προς όφελος του ΕΣΥ!
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 517.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δώρα στους καναλάρχες 
προς όφελος του ΕΣΥ!
Ανήκουστος ισχυρισμός του κυβερνητικού
εκπροσώπου ότι «κάθε ευρώ που θα πηγαίνει για διαφημιστική
δαπάνη θα εξοικονομεί δαπάνη από το σύστημα Υγείας»

Σε αντίστιξη με τα αγωνιώδη μηνύματα των νοσοκομειακών γιατρών και νοσηλευτών για την επιβάρυνση 
του ΕΣΥ ο κ. Πέτσας υποστήριξε ότι «αποφύγαμε την επιθετική αύξηση των κρουσμάτων, αποφύγαμε έναν 
κλυδωνισμό στο σύστημαΥγείας, οι Μονάδες Εντατικής Θεραπείας αυξάνονται και αυτό είναι πολύ θετικό»

Τ
ο υποκριτικό περιτύλιγμα 
της «ευαισθητοποίησης 
ίων πολιτών στην τήρηση 
των μερών» τοποθέτησε 
εκ νέου ο Στέλιος Πέτσας στα νέα 
δώρα προς τους ιδιοκτήτες των κα- 

ναλιών εθνικής εμβέλειας ύψους 2 
εκατομμυρίων ευρώ.

Στο φόντο δε της κυβερνητικής 
απροθυμίας να κατευθυνθούν 
αυτά τα κονδύλια για την ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
δεν δίστασε να υποστηρίξει ότι «κά
θε ευρώ που θα πηγαίνει για δια
φημιστική δαπάνη θα εξοικονομεί 
δαπάνη από το σύστημα Υγείας. 
Πέρα από το μείζον, που είναι η 
διάσωση ζωής για κάθε μία και 
κάθε έναν που θα προστατεύεται 
και δεν θα καταλήξει σε ένα κρεβά
τι νοσοκομείου ή πολύ χειρότερα 
σε μια κλίνη εντατικής θεραπείας, 
θα υπάρχει όφελος για το σύστημα 
και, φυσικά, όφελος για όλους τους 
συμπολίτες μας»!

0 καλός και οι κακοί
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος 

δήλωσε ότι «υπάρχουν πολλά μέ
τρα που έχουν προταθεί από τους 
ειδικούς», ωστόσο άφησε να εν
νοηθεί ότι η κυβέρνηση απέρριψε

τις σχετικές εισηγήσεις ισχυριζόμε- 
νος ότι «στη φάση που είμαστε σή
μερα φαίνεται να υπάρχει μία στα
θεροποίηση».

Σημείωσε δε ότι «αυτή τη στιγμή 
δεν εξετάζεται κανένα πρόσθετο μέ
τρο για την Αττική» σε αντιδιαστο
λή με τις διαρροές ότι εξετάζεται 
νέα δέσμη περιοριστικών μέτρων 
στη μεγαλύτερη Περιφέρεια της 
χώρας, που βρίσκεται «στο πορτο
καλί»! «Εφόσον τηρούμε τα υφι
στάμενα μέτρα, δεν υπάρχει κανέ
νας λόγος να πάρουμε άλλα. Είμα
στε κατηγορηματικοί» συμπλήρω
σε ο κ. Πέτσας.

Σε αντίστιξη με τα αγωνιώδη μη
νύματα των νοσοκομειακών για
τρών και νοσηλευτών για την επι
βάρυνση του ΕΣΥ υποστήριξε πα
ράλληλα ότι «αποφύγαμε την επι
θετική αύξηση των κρουσμάτων, 
αποφύγαμε έναν κλυδωνισμό στο 
σύστημα Υγείας, οι Μονάδες Εντα
τικής Θεραπείας αυξάνονται και 
αυτό είναι πολύ θετικό. Μας δίνει 
μια συγκρατημένη αισιοδοξία ότι 
με προσοχή και με εφαρμογή των 
μέτρων θα πάμε καλύτερα»...

Δεν παρέλειψε ωστόσο να προ
τάξει την σημασία του προγραμμα
τισμού του εμβολιασμού καθώς

«από το τέλος Οκτωβρίου, αρχές 
Νοεμβρίου, θα έχουμε να αντιμε
τωπίσουμε και τις εποχικές ιώσεις 
και εκεί ενδεχομένως το σύστημα 
Υγείας να πιεστεί».

Παρ’ όλα αυτά ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος απέφυγε να κάνει 
μνεία στην ανάγκη ενίσχυσης του 
ΕΣΥ με μόνιμο προσωπικό.

Αποδόμηση από ειδικό
Την εξωραϊσμένη εικόνα της κυ

βέρνησης αποδόμησε χθες ο καθη
γητής Γενετικής Μανώλης Δερμι- 
τζάκης. Με ανάρτησή του στα 
social media αναφέρθηκε στα 
κρούσματα που καταγράφονται 
στην Ελλάδα και παρέθεσε συγκρι
τικά στοιχεία με εννέα ακόμη ευρω
παϊκές χώρες (Αγγλία, Ιταλία, Πορ
τογαλία Βέλγιο Αυστρία, Αγγλία, 
Ιταλία, Πορτογαλία, Βέλγιο, Ολ
λανδία, Γερμανία, Τσεχία).

Από τα στοιχεία και τον πίνακα 
που ανάρτησε ο κ. Δερμιτζάκης 
προκύπτει ότι η Ελλάδα έχει τη χει
ρότερη επίδοση σε ό,τι αφορά τους 
θανάτους ανά κρούσματα και την 
τέταρτη χειρότερη θέση για τους 
θανάτους ανά εκατομμύριο πλη
θυσμού.

Κώστας Σαββόπουλος
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1  Ο γ.γ. του ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες για τους πάνω από
1 εκατ. θανάτους από κορονοϊό

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 45.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο γ.γ. του ΟΗΕΑντόνιο Γκουτέρες
για τους πάνω από 1 εκατ 
θανάτους από κορονόίό

«Ο κόσμος μας έχει φτάσει 
σε ένα οδυνηρό ορόσημο. 
Είναι ένα παράλογο 
νούμερο. Ωστόσο, δεν 
πρέπει ποτέ να 
παραβλέπουμε την κάθε 
ζωή. Ήταν πατέρες και 
μητέρες, σύζυγοι, αδελφοί 
και αδελφές, φίλοι και 
συνάδελφοι».
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1  Γιατί δείχνουν αντιφατικά αποτελέσματα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 380.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιατί δείχνουν 
αντιφατικά 
αποτελέσματα 
τα τεστ
Η περίπτωση 
του «Mein Schiff 6»

Οι διαφορετικές μέθοδοι ελέγχου, 
η ευαισθησία των τεστ, ο τρόπος 
λήψης του δείγματος, η εμπειρία 
των διενεργούντων τον έλεγχο εί
ναι μερικοί μόνον από τους παρά
γοντες που επηρεάζουν τα αποτε
λέσματα των ελέγχων για τον νέο 
κορωνοϊό. Η περίπτωση του κρου- 
αζιερόπλοιου «Mein Schiff 6», όπου 
αρχικά εντοπίσθηκαν στον έλεγχο 
οριακά θετικά δείγματα, τα οποία 
βγήκαν αρνητικά στον επανέλεγ
χο, είναι ενδεικτική.

■ 416 νέα κρούσματα χθες - 
Τα 240 στην Αττική

Σελ.6
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1  Γιατί δείχνουν αντιφατικά αποτελέσματα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Πού οφείλονται 
τα διαφορετικά 
αποτελέσματα των τεστ
Οι διαφορετικές μέθοδοι ελέγχου, η 
ευαισθησία των τεστ, η χρονική 
στιγμή αλλά και ο τρόπος δειγμα
τοληψίας, καθώς και η εμπειρία των 
ατόμων που θα εκτελέσουν αλλά και 
θα αξιολογήσουν τα αποτελέσματα 
των τεστ, είναι ορισμένοι από τους 
παράγοντες που διαδραματίζουν 
σημαντικό ρόλο στην εργαστηριακή 
ανίχνευση του κορωνοϊού. Η περί
πτωση των δώδεκα μελών πληρώ
ματος του κρουαζιερόπλοιου «Mein 
Schiff» που βρέθηκαν αρχικά θετι
κά στον κορωνόίό -οριακά θετικοί 
και με αμφίβολης αξιοπιστίας τεστ, 
όπως ανέφεραν στελέχη του ΕΟΔΥ- 
και εν συνεχεία τα τεστ αρνητικά, 
έπειτα από τρία επαναληπτικά, κα
ταδεικνύει την ιδιαιτερότητα του ερ
γαστηριακού ελέγχου για τον οποίο 
δεν ισχύει το «άσπρο-μαύρο». Και 
αναδεικνύει την ανάγκη για ποιοτι
κό έλεγχο στα εργαστήρια μικροβι
ολογίας της χώρας που πραγματο
ποιούν μοριακούς ελέγχους.

Οπως εξηγεί στην «Κ» ο καθη
γητής Μικροβιολογίας της Ιατρι
κής Σχόλης του ΕΚΠΑ Αθανάσιος 
Τσακρής, «υπάρχουν πολλοί λόγοι 
για τους οποίους ένα αρχικά θετικό 
τεστ μπορεί να μην επιβεβαιωθεί σε 
επαναληπτικό έλεγχο κι αυτό σημαί
νει ότι για τη σωστή παρακολούθη
ση της πανδημίας είναι αναγκαία 
η εφαρμογή αξιόπιστων και ευαί
σθητων εργαστηριακών μεθόδων, 
η τεχνογνωσία κάθε εργαστηρίου 
στη διερεύνηση ιογενών λοιμώξε
ων αλλά και η σωστή ερμηνεία των 
αποτελεσμάτων από έμπειρο επι
στημονικό προσωπικό».

Ενας από τους λόγους που συχνά 
οδηγούν σε απόκλιση των αποτε
λεσμάτων είναι καθαρά τεχνικός: 
έχει να κάνει με τη μεθοδολογία 
που εφαρμόζεται και την αναλυτι
κή ευαισθησία της επιλεγόμενης 
μεθόδου. Τα μοριακά τεστ (RT-PCR) 
ανιχνεΰουν το γενετικό υλικό του 
ιού και γενικά θεωρούνται τα πλέον 
αξιόπιστα. Τα rapid ίεςί ανίχνευσης 
αντιγόνου το ιού, τα οποία έχουν 
ενταχθεί στη φαρέτρα των υγειο
νομικών αρχών, είναι επίσης αξιό
πιστα σε αρκετά μεγάλο βαθμό και

βοηθούν ιδιαίτερα στον έλεγχο των 
συμπτωματικών ασθενών. Ομως θε
ωρούνται λιγότερο «ευαίσθητα» στο 
να ανιχνεΰουν το πολύ χαμηλό ιικό 
φορτίο, που συνήθως παρατηρείται 
σε ασυμπτωματικοΰς φορείς.

«Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι σε 
επιδημίες από ιούς, όπως είναι οι 
κορωνοϊοί, υπάρχουν και περιπτώ
σεις παροδικής ιοφορίας. Δηλαδή 
μπορεί κάποιος, συνήθως ασυμπτω- 
ματικός, να εμφανίσει χαμηλό ιικό 
φορτίο, το οποίο να εντοπίζεται από 
τις πιο ευαίσθητες μεθόδους, και σε 
έναν επαναληπτικό έλεγχο να μην

Η μεθοδολογία 
που εφαρμόζεται αλλά 
και ο τρόπος δειγματο- 
λπφίας είναι καθορι
στικοί παράγοντες.
είναι δυνατή η επανανίχνευση του 
γενετικού υλικού του ιού. Ο εντο
πισμός όμως ακόμα και αυτών των 
περιπτώσεων είναι απόλυτα ανα
γκαίος σε μια πανδημία, αφού έχει 
μεγάλη σημασία να ξέρουμε εάν 
σε ένα εργασιακό περιβάλλον, ένα 
νοσοκομείο, μια δομή κ.ο.κ. έχει ει- 
σέλθει ο ιός», τονίζει ο κ. Τσακρής.

Επίσης, ένας πολύ σημαντικός 
παράγοντας αξιοπιστίας του αποτε
λέσματος των τεστ αφορά την ίδια 
τη δειγματοληψία. «Μπορεί η λή
ψη ρινοφαρυγγικού επιχρίσματος, 
αν δεν γίνεται με τον ενδεδειγμένο 
τρόπο, να οδηγήσει σε παραπλανη
τικό αποτέλεσμα για πολύ χαμηλό 
-ακόμα και μη ανιχνεύσιμο- ιικό 
φορτίο», εξηγεί ο καθηγητής Μι
κροβιολογίας. Σε περιπτώσεις που 
η λοίμωξη έχει προχωρήσει στο κα
τώτερο αναπνευστικό, μπορεί το 
ρινοφαρυγγικό επίχρισμα να μην 
εντοπίζει τον ιό αλλά να χρειαστεί 
να γίνει ληψη από τις βρογχικές εκ- 
κρίσεις, ακόμα και να παρθεί δείγ
μα κοπράνων, στα οποία πολλές 
φορές ανιχνεΰεται ο ιός σε όψιμα 
στάδια της COVID-19.

Π. ΜΠ.
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1  ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 1571.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ META 
ΤΑ 240 ΘΕΤΙΚΑ ΤΕΣΤ 
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ

ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΟΝ 
ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

► ΣΕΛΙΔΕΣ 12-14 „
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1  ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

ΔΕΥΤΕΡΟ ΑΡΝΗΤΙΚΟ ΡΕΚΟΡ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΜΕ 416 ΜΟΛΥΝΣΕΙΣ · ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΤΗ ΜΟΝΑΔΑ Ο

«Εκρηξη» κρουσμάτων με την Αττική
Ε

κρηξη» κρουσμάτων κο- 
ρονοϊού καταγράφηκε 
χθες, με τον ημερήσιο 
απολογισμό νέων μολύνσεων να 

ανεβαίνει στις 416 -το δεύτερο κατά 
σειρά αρνητικό ρεκόρ το επτάμηνο 
της πανδημίας-, εντείνοντας ακόμη 
περισσότερο την ανησυχία των επι
στημονικών και υγειονομικών αρχών. 
Την ίδια αυξητική τάση παρουσιάζουν 
και οι διασωληνωμένοι ασθενείς -μέ
χρι χθες το μεσημέρι ανέρχονταν σε 
79-, τη στιγμή που τις προηγούμενες 
ημέρες επικρατούσε μια μικρή αισιο
δοξία για σταθεροποίηση του κρίσι
μου αυτού δείκτη παρακολούθησης 
της επιδημίας. Οι ειδικοί έχουν στο 
«μικροσκόπιο» επιβαρυμένες γειτονιές 
ειδικά της Αθήνας, όπου και μένουν 
πολλοί αλλοδαποί και μετανάστες σε 
συνθήκες που διευκολύνουν την εξά- 
πλωση του κορονοϊού, περιοχές αυξη
μένης επιδημιολογικής επιβάρυνσης 
ανά την επικράτεια, δομές φιλοξενίας 
προσφύγων και μεταναστών, όπως 
και τα εισαγόμενα κρούσματα.

Τα τελευταία, μάλιστα, μετά από

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

μήνες χθες κατέγραψαν αυξημένο 
αριθμό και ανήλθαν σε 61, από τα 
οποία τα 59 στις πύλες εισόδου της 
χώρας και δύο που προσήλθαν αυτο- 
βούλως για έλεγχο σε εργαστήριο. Οι 
στοχευμένες παρεμβάσεις στις «κόκκι
νες» γειτονιές της Αθήνας εντείνονται 
ώστε να εντοπιστούν κρούσματα σε 
μετανάστες και άλλους ευάλωτους 
πληθυσμούς και να απομονωθούν.

Κατά τη διάρκεια 574 χθεσινών 
rapid tests που πραγματοποίησαν 
οι Κινητές Ομάδες του ΕΟΔΥ στην 
πλατεία Κουμουνδούρου, προέκυ- 
ψαν 23 θετικά, τα οποία αφορούν 
σε 17 αλλοδαπούς και έξι Ελληνες. 
Σύμφωνα με τον επίκουρο καθηγητή 
Επιδημιολογίας, Γκίκα Μαγιορκίνη, τα 
θετικά δείγματα που προκύπτουν από 
rapid tests επιβεβαιώνονται όλα σε 
εργαστήρια, ενώ ανέφερε μικρότερο 
βαθμό ευαισθησίας κατά 5%-8% των 
rapid tests σε σχέση με τον μοριακό 
έλεγχο.

Συνολικά, τα κλιμάκια του ΕΟΔΥ 
τις τελευταίες πέντε ημέρες έχουν 
πραγματοποιήσει 2.600 ελέγχους σε 
πλατείες του κέντρου της Αθήνας. 
Οι έλεγχοι πραγματοποιήθηκαν στις 
πλατείες Βάθης, Κυψέλης, Αμερικής 
και Κουμουνδούρου. Σύμφωνα με τον 
ΕΟΔΥ, έχουν ανευρεθεί συνολικά 61 
θετικοί πολίτες στον ιό, εκ των οποίων 
οι 34 είναι αλλοδαποί. Πρόσβαση στην 
εξέταση είχαν όλοι οι πολίτες αδιακρί
τως και η εξέταση ήταν δωρεάν.

Το επιχειρησιακό σχέδιο του 
υπουργείου Υγείας για περιορισμό 
της διασποράς της νόσου Covid-19 
περιλαμβάνει εντατικοποίηση των 
ελέγχων στο κέντρο της Αθήνας, κα
θώς σύμφωνα με τα επιδημιολογικά 
στοιχεία εκεί παρουσιάζεται σημαντι
κός επιπολασμός της νόσου. Η δράση 
των ΚΟΜΥ θα συνεχιστεί σε περιοχές 
της Αθήνας με μεγάλη κινητικότητα 
του Sars-CoV-2.

ΕΙ χθεσινή γεωγραφική κατανομή 
των 416 κρουσμάτων περιλαμβάνει 
240 περιστατικά στην Περιφέρεια Ατ
τικής. Πρόκειται για τον μεγαλύτερο

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

416 κρούσματα 
355 εγχώρια 
61 εισαγόμενα 
240 στην Αττική 
12 στη Θεσσαλονίκη 
18 στη Σάμο, από τα 
οποία τα 16 συνδέονται 
με συρροές, μεταξύ των 
οποίων και το ΚΥΤ 
18.123 συνολικά τα 
κρούσματα 
5.379 περιστατικά 
ενεργά
5 θάνατοι χθες 
388 θάνατοι συνολικά 
79 ασθενείς διασωλη- 
νωμένοι
207 ασθενείς έχουν 
εξέλθει από τις ΜΕΘ

ημερήσιο αριθμό που έχει δηλωθεί 
μέχρι σήμερα στο Λεκανοπέδιο. Από 
το σύνολο των 240 κρουσμάτων, τα 
19 συνδέονται με γνωστές συρροές, 
ενώ 12 αναφέρουν πρόσφατο ταξίδι 
στο εσωτερικό της χώρας.

«Το επιδημιολογικά φορτίο στην 
Αττική είναι αυξημένο και η Αθήνα 
έχει πληγεί σημαντικά», τόνισε κατά 
τη διάρκεια της χθεσινής ενημέρωσης 
ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασί
ας, Νίκος Χαρδαλιάς. Για ιδιαίτερο 
μεγάλο φορτίο στην Αθήνα η οποία 
εξακολουθεί να είναι το επίκεντρο 
της επιδημίας έκανε λόγο και ο κ. 
Μαγιορκίνης.

Οι εργάτες γης
Οι εργάτες γης είναι, επίσης, μία ομά
δα που συγκεντρώνει την προσοχή 
των ειδικών, καθώς διαβιούν σε συν
θήκες που ευνοούν τη μετάδοση της 
Covid-19, συνήθως πολλοί μαζί σε 
μικρούς χώρους. Στον Δήμο Ευρώτα 
Λακωνίας, από τα 805 δείγματα που 
ελήφθησαν, προέκυψαν 39 θετικοί 
στον κορονοϊό.
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1  ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ

στο επίκεντρο
Τα θετικά κρούσματα έχουν απομο

νωθεί με μέριμνα ίου Δήμου Ευρώτα 
και της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
σε ξεχωριστές δομές, όπου και βρί
σκονται υπό ιατρική παρακολούθηση, 
ενώ σε κατ’ οίκον περιορισμό έχουν 
τεθεί όλες οι στενές επαφές τους. 
Προκειμένου να αποφευχθεί περαι
τέρω διασπορά του ιού, αποφασί- 
στηκαν τα ακόλουθα μέτρα, όπως 
τα ανακοίνωσε ο κ. Χαρδαλιάς.

Για τους εργάτες γης:
► Η διεξαγωγή τεστ στο σύνολο 
των αλλοδαπών εργατών γης της 
περιοχής, δηλαδή σε περίπου 1.300 
άτομα.
► Η αποχή τους από την εργασία μέ
χρι τη διεξαγωγή των τεστ.
► Η υποχρεωτική εκ μέρους τους 
χρήση μάσκας σε εσωτερικούς και 
εξωτερικούς χώρους. Σημειώνεται ότι 
χορηγείται επαρκής αριθμός μασκών 
στους εργάτες γης από τον Δήμο Ευ
ρώτα μέσω ΚΕΔΕ.
► Ελεγχος των μετακινήσεων των ερ
γατών γης από και προς την επίμαχη 
περιοχή.

Επίσης, για τους κατοίκους απο- 
φασίστηκε:

Η διεξαγωγή τεστ σε όσους συνερ
γάζονται ή έχουν έρθει σε επαφή με 
τους εργάτες γης και

η υποχρεωτική χρήση μάσκας εκ 
μέρους τους σε όλους τους εσωτε
ρικούς χώρους.

Υψηλή θνητότητα
Στα περίπου πέντε άτομα ανά ημέρα 

είναι ο μέσος αριθμός των ασθενών 
που χάνουν τη μάχη για τη ζωή τους 
σύμφωνα με τον κ. Μαγιορκίνπ με 
βάση στοιχεία επταημέρου που πα
ρακολουθούν στην Επιτροπή Εμπει
ρογνωμόνων. Το ένα τρίτο του συ
νόλου των θανάτων της επιδημίας 
στη χώρα μας έχει καταγραφεί μέσα 
στον Σεπτέμβριο. Χθες, καταγράφη
καν επιπλέον πέντε θάνατοι, με τον 
συνολικό αριθμό των θυμάτων της 
Covid-19 να ανέρχεται μέχρι χθες το 
μεσημέρι σε 388.

Ο επίκουρος καθηγητής Επιδημιο
λογίας έδωσε απολογιστικά στοιχεία 
για τις Εντατικές, βάσει των οποίων

από την αρχή της επιδημίας σε ΜΕΘ 
έχουν νοσηλευτεί 487 ασθενείς, οι 
470 από τους οποίους χρειάστηκαν 
διασωλήνωση.

Εμβόλιο
Στις θετικές εξελίξεις, η φαρμακευ
τική εταιρία Pfizer που αναπτύσσει 
εμβόλιο κατά του κορονοϊού ανακοί
νωσε την Παρασκευή ότι πιθανόν να 
έχει δεδομένα αποτελεσματικότητας 
ακόμα και μέσα στον Οκτώβριο. «Το 
εμβόλιο αυτό έχει ξεκινήσει μελέτες 
φάσης 3, στις οποίες θα συμμετέχουν 
περίπου 30.000 άνθρωποι. Πρόκειται 
για εμβόλιο τύπο MRNA, όπως και το 
εμβόλιο της Moderna, το οποίο και 
θα παρέχεται σε δύο δόσεις.

Αν η εταιρία καταφέρει να ολοκλη
ρώσει τη μελέτη εντός του Οκτωβρί
ου, υπολογίζει ότι θα έχει διαθεσι
μότητα ακόμα και μέσα στο 2020 με 
πολλά εκατομμύρια δόσεις, ενώ μέχρι 
το τέλος του 2021 υπολογίζουν ότι 
θα ξεπεράσουν και το 1 δισεκατομμύ
ριο δόσεις», εξήγησε ο κ. Μαγιορκίνης 
κατά τη χθεσινή ενημέρωση. ■
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1  Δανιηλίδης: «Να δοθεί ρόλος στην Τοπική
Αυτοδιοίκηση για την πρωτοβάθμια υγεία»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 261.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δανιηλίδης: «Να δοθεί ρόλος στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
για την πρωτοβάθμια υγεία»

Την ανάληψη πρωτοβουλιών ώστε να 
προωθηθεί η πιστοποίηση των δημοτι
κών δομών υγείας και η εξασφάλιση της 
βιωσιμότητάς τους μέσω της σύνδεσής 
τους με τον ΕΟΠΥΥ, στο πλαίσιο ανα
βάθμισης του εθνικού συστήματος πρω
τοβάθμιας φροντίδας υγείας, ζητά ο δή
μαρχος Νεάπολης-Συκεών, και πρό
εδρος της Επιτροπής Κοινωνικής Πολι
τικής της ΚΕΔΕ, Σίμος Δανιηλίδης με 
επιστολή που απέστειλε στον υπουργό 
Υγείας κ. Βασίλη Κικίλια.

«Οι προτάσεις αυτές αποτελούν απο
φάσεις της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας και έχουν κατατεθεί πολλές 
φορές στα συναρμόδια υπουργεία. (...) 
Η Αυτοδιοίκηση είναι έτοιμη (...). Το 
μόνο που χρειάζεται είναι η βούληση 
της Πολιτείας να δώσει ρόλο στην Τοπι
κή Αυτοδιοίκηση στα θέματα της πρω
τοβάθμιας φροντίδας υγείας», επισημαί
νει μεταξύ άλλων.

Όπως χαρακτηριστικά αναφέρει ο κ. 
Δανιηλίδης «η χρησιμότητα των δημο

τικών ιατρείων, αλλά και των άλλων δο
μών κοινωνικής πρόνοιας των ΟΤΑ, 
επιβεβαιώθηκε στα χρόνια της οικονο
μικής και κοινωνικής κρίσης, που η ελ
ληνική Αυτοδιοίκηση σήκωσε το μεγά
λο βάρος της διατήρησης της κοινωνι
κής συνοχής με την εφαρμογή προγραμ
μάτων και δράσεων αλληλεγγύης, κοι
νωνικής φροντίδας και προστασίας, 
υποκαθιστώντας το καχεκτικό και ανα
ποτελεσματικό κοινωνικό κράτος και το 
νωχελικό εθνικό σύστημα υγείας, με 
δράσεις πρόληψης και παροχή υπηρε
σιών υγείας, στις ευπαθείς ομάδες του 
πληθυσμού και όχι μόνο».

Στο πλαίσιο ανάδειξης του εύρους 
των παρεχόμενων υπηρεσιών και της 
ανάγκης θεσμικής κατοχύρωσης των 
δημοτικών δομών υγείας, ο δήμαρχος 
αναφέρεται στο «μεγάλο δίκτυο δωρεάν 
υπηρεσιών υγείας του δήμου Νεάπολης- 
Συκεών, όπου εντάσσονται τρία δημοτι
κά ιατρεία με 35 ιατρούς, 18 ειδικοτή
των, με την επισκεψιμότητα το 2019 να

φτάνει τις 120.347 και τον πληθυσμό 
που εξυπηρετείται να αγγίζει τα 15.000 
άτομα», προσθέτοντας την ολοκληρω
μένη κατασκευή του οκταώροφου Δη
μοτικού Ιατρικού Κέντρου, προϋπολογι
σμού 5.300.000 €, το οποίο χρηματοδο
τείται αποκλειστικά με δημοτικούς πό
ρους. «Μία τέτοια δομή (με διαγνωστι
κά εργαστήρια, τακτικά εξωτερικά ια
τρεία με όλες τις ιατρικές ειδικότητες, 
οδοντιατρείο, φυσιοθεραπευτήριο, με 
ιατρικό και ξενοδοχειακό εξοπλισμό 
(που θα φτάσει στα 1.800.000 €), και το 
οποίο θα αποτελέσει μια πραγματική 
καινοτομία για τις ιατρικές παροχές σε 
τοπικό επίπεδο και θα ενισχύσει σημαν
τικά την προαγωγή της υγείας των κα
τοίκων, ξεπερνά τις δυνατότητες της Το
πικής Αυτοδιοίκησης και η βιωσιμότητά 
του προϋποθέτει τη θεσμική κατοχύρω
ση των δημοτικών δομών υγείας και τη 
δυνατότητα παροχής υπηρεσιών προς 
των ΕΟΠΥΥ», τονίζει.

«Τέτοιες υποδομές θα μπορέσουν να

ενισχύσουν σημαντικά τον τομέα της 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και να 
αποσυμφορήσουν τα νοσοκομεία. Η 
σύνδεση των πιστοποιημένων δημοτι
κών υπηρεσιών υγείας με τα ασφαλιστι
κά ταμεία θα εξασφαλίσει την αντιμετώ
πιση της κερδοσκοπίας και την ουσια
στική μείωση του κόστους λειτουργίας 
και παράλληλα θα βελτιώσει τις παρε
χόμενες υπηρεσίες, ενώ παράλληλα θα 
επιφέρει σημαντικά έσοδα στα δημοτι
κά ιατρεία», αναφέρεται στην επιστολή
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1  «Δεν αρκούν 4.200.000 αναγριπικά εμβόλια»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 462.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Δεν αρκούν
4.200.000

αναγριπικά
εμβόλια»!

■ Σήμα κινδύνου από τον καθηγητή του 
ΑΠΘ Δημ. Κοΰβελαβ προειδοποιώνταε 
ότι «θα ρετάρει το σύστημα υγείας»

Α
νησυχητικές προ
ειδοποιήσεις για 
το εμβόλιο κατά της 
γρίπης έκανε ο κα
θηγητής Κλινικής 
Φαρμακολογίας του Αριστο- 
τελεΐου Πανεπιστημίου Θεσ

σαλονίκης Δημήτρης Κούβε- 
λας, υποστηρίζοντας ότι οι δό
σεις που έχει ανακοινώσει το 
υπουργείο Υγείας δεν φτάνουν 
και ότι «θα ρετάρει το σύστημα 
υγείας»!

Σε δηλώσεις του στο Open 
TV ο κ. Κούβελας προειδοποί
ησε ότι το φετινό φθινόπωρο 
θα είναι δύσκολο, 
καθώς θα εμφαντ- 
στούν ταυτόχρονα 
γρίπη και κορονο- 
ϊός, και τόντσε ότι 
«θα έπρεπε να πα- 
ραγγελθούν δό
σεις για το σύνο
λο των ανθρώπων». 
Παράλληλα δή
λωσε ότι χρειάζο
νται 7.000.000 δό
σεις του ανυγριπι- 
κού εμβολίου, το οποίο «δεν εί
ναι απολύτως αποδοτικό», όπως 
είαε χαρακτηριστικά.

0 ταμίας του Φαρμακευτι
κού Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
Γιώργος Κιοσσές ανέφερε, από 
την πλευρά του, όη το επόμε
νο διάστημα θα παραληφθούν 
2.000.000 δόσεις εμβολίων, 
από τις συνολικά 4.200.000 που 
έχουν παραγγελθεί για ης ανά
γκες της χώρας, ενώ διευκρίντ- 
σε ότι η λίστα αναμονής δεν εί
ναι αυξημένη και κινείται σε λο
γικά επίπεδα. 0 πρόεδρος του 
Πανελλήνιου Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Απόστολος Βαλτός 
καθησύχασε όη όλα έχουν ορ
γανωθεί ώστε να μην παρατη
ρηθεί συνωστισμός στα φαρ

μακεία, όπως άλλες χροντές. Η 
ηλεκτροντκή συνταγογράφηση 
για το εμβόλιο της γρίπης άρ
χισε τη Δευτέρα, ενώ ο εμβο
λιασμός θα ξεκινήσει στις 15 
Οκτωβρίου. Οπως ανακοίνωσε 
το υπουργείο Υγείας, προτεραι
ότητα είναι ο εμβολιασμός των 
ευπαθών ομάδων του πληθυ
σμού σε συνδυασμό με την ατο
μική υγιεινή. Σης ομάδες αυξη
μένου κινδύνου ανήκουν άτο
μα άνω των 60 χρόνων και ενή
λικοι με χρόνια νοσήματα, όπως 
άσθμα ή άλλες πνευμονοπάθει
ες, καρδιακή νόσο με σοβαρή 

αιμοδυναμική δια
ταραχή, σακχαρώ
δη διαβήτη ή άλ
λο μεταβολικό νό
σημα.

Στις ευπαθείς 
ομάδες ανήκουν, 
επίσης, οι έγκυοι, 
οι λεχωίδες και οι 
θηλάζουσες, καθώς 
και τα άτομα με δεί
κτη σώματος (ΔΜΣ) 
>40 kg/m2. Προτε

ραιότητα για εμβολιασμό δίνε
ται σε άτομα που έχουν στε
νή επαφή με παιδιά κάτω των 
έξι μηνών ή φροντίζουν άτο
μο με υποκείμενο νόσημα, που 
τους κατατάσσει σε ομάδα υψη
λού κινδύνου, στους κλειστούς 
πληθυσμούς (προσωπικό και 
εσωτερικοί σπουδαστές σχολεί
ων, στραυωτικών και αστυνομι
κών σχολών και ειδικών σχο
λείων, νεοσύλλεκτοι στις Ενο
πλες Δυνάμεις, τρόφιμοι και 
προσωπικό ιδρυμάτων), στους 
εργαζομένους σε χώρους πα
ροχής υπηρεστών υγείας και σε 
κέντρα διαμονής προσφύγων - 
μεταναστών, αλλά και σε κτηνι
άτρους και επαγγελμαυες στον 
χώρο της ζωικής παραγωγής.

Ο καθηγητής Δημή
τρης Κούβελας

Στιγμιότυπο από τη χρήση μάσκας στο κέντρο της Αθήνας
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1  Ζητείται μόνιμο προσωπικό στην Υγεία
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 167.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ζητείται 
μόνιμο 

προσωπικό 
στην Υγεία

Διαμαρτυρία στο 
«Παπανικολάου»

ΞΕΣΗΚΩΜΟΣ ίων εργαζομένων 
του νοσοκομείου «Παπανικαλά- 
ου», με συγκέντρωση διαμαρτυ
ρίας (που έγινε χτες) και απαί
τηση τη μονιμοποίηση του προ
σωπικού.

Οι εργαζόμενοι ανάρτη- 
σαν πανό μπροστά στην είσο
δο του νοσοκομείου που έγρα
φε «Τα κρούσματα κορονοϊ- 
ού αυξάνονται και εργαζόμενοι 
από τα νοσοκομεία απολύονται». 
Οπως ανέφερε σε δηλώσεις της 
η Ελένη Σιώτου, πρόεδρος του 
σωματείου εργαζομένων: «Λή
γει η σύμβαση κάποιων ανθρώ
πων επικουρικών, που είναι ήδη 
δύο χρόντα στο νοσοκομείο και 
απολύονται κατ’ εξαίρεση. Κά
ποιες συμβάσεις των επικου
ρικών έληγαν τώρα, τον Οκτώ
βριο, βγήκε μια υπουργική από
φαση και αναφέρει όη παρατεΐ- 
νεται μέχρι το τέλος του έτους 
για τους νοσηλευτές και τους 
γιατρούς, και από τις υπόλοι
πες ειδικότητες “να απολυθούν 
τώρα”, ενώ οι ανάγκες στο νο
σοκομείο είναι απίστευτες. Την 
ίδια στιγμή απολύονται 10 άτο
μα, και ακολουθούν πολλοί πε
ρισσότεροι, πάνω από 100 άτο
μα τον Δεκέμβριο. Τώρα απολύ
ονται διοικητικοί και τεχντκοί, 
ενώ μέχρι τέλος της χρονιάς 
θα απολυθούν γιατροί, νοση
λευτές και παρασκευαστές αλλά 
και από όλες πς ειδικότητες που 
δουλεύουν σε ένα νοσοκομοία».

Οκτώ εφημερίες
Παράλληλα υπάλληλος του νο
σοκομείου που εργάζεται στα 
επείγοντα αναφέρει όπ υπάρχει 
τρομερό πρόβλημα: «Κάνουμε 
οκτώ εφημερίες τον μήνα Αυτό 
που θέλουμε είναι να παραμεί- 
νουμε στις θέσος μας, και για να 
βοηθήσουμε το νοσοκομείο, αλ
λά και φυσικά την υγεία».

Οι εργαζόμενοι διαμαρτύρο
νται και για πς συνθήκες μετα
φοράς τους, μέσα σε λεωφορεία 
του ΟΑΣΘ, ενώ καταγγέλλουν 
όπ «το εργαστήριο αναλυσης 
των τεστ για Covid-19 συστε
γάζεται με άλλα εργαστήρια κά
τω από ακατάλληλες συνθήκες, 
θα καλέσουμε την υγειονομική 
υπηρεσία για αυτοψία».
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1  Μέγα φιάσκο τα «12 κρούσματα»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 1080.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μέγα φιάσκο τα «12 κρούσματα»
Ψευδή τα αποτελέσματα τωντεστ που έγιναν 

σε ιδιωπκό εργαστήριο του Ηρακλείου για 
τα μέλη του πληρώματοε του «Mein Schiff 6»

Σ
ε μεγαλοπρεπές φιά
σκο κατέληξε ο συ
ναγερμός που σή- 
μανε τη Δευτέρα 
στις υγειονομικές 
Αρχές, όταν έγινε γνωστό ότι 
είχαν βρεθεί θετικά στον κο- 

ρονοϊό 12 μέλη του πληρώ
ματος στο κρουαζιερόπλοιο 
«Mein Schiff 6» που εκτελούσε 
κρουαζιέρα στα ελληνικά νη
σιά, μεταφέροντας περισσότε
ρους από 900 επιβάτες. Επει
τα από δυο επαναλαμβανόμε
να τεστ που έγιναν διαπιστώ
θηκε ότι οι ναυτικοί... χαίρουν 
άκρας υγείας!

Πώς, όμως, άρχισε το θρί- 
λερ με τα κρούσματα πάνω στο 
κρουαζιερόπλοιο; Σύμφωνα 
με το protothema.gr, το πλοίο 
έδεσε στο λιμάνι του Ηρακλεί
ου την Κυριακή και, στο πλαί
σιο της εφαρμογής των υγει
ονομικών πρωτοκόλλων που 
τηρεί ο Οργανισμός Λιμέ- 
νος Ηρακλείου, ακολούθησε 
δειγματολη
πτικός έλεγ
χος στο 1/4 
του πληρώ
ματος. Ομως, 
οι υπεύθυ
νοι του οργα
νισμού δυ
σκολεύτηκαν 
να βρουν ανοιχτό εργαστήριο 
επειδή ήταν αργία. Το αποτέ
λεσμα ήταν να αναλάβει τον 
έλεγχο μια ιδιωτική κλινική, 
η οποία μετέφερε τα δείγματα 
στο ιδιωτικό εργαστήριο με το 

; οποίο συνεργάζεται.

Εκτακτο σχέδιο
Το πρωί της Δευτέρας βγήκαν 
τα αποτελέσματα και, ενώ το 
πλοίο είχε φύγει από το λι
μάνι του Ηρακλείου, έγινε η 
ενημέρωση για τα 12 θετικά 
κρούσματα. Σύμφωνα με το 
σχέδιο έκτακτης ανάγκης που 
καταρτίστηκε, αποφασίστηκε 
να δέσει το πλοίο στο λιμάνι 
του Πειραιά και να το επισκε- 
φτεί νωρίς το πρωί της Τρί
της κλιμάκιο του ΕΟΔΥ, μαζί 
με τον καθηγητή Σωτήρη Τσι- 
όδρα και τον υφυπουργό Νί
κο Χαρδαλιά.

Ωστόσο, μέσα σε λίγες 
ώρες φαίνεται ότι όλα άλλα
ξαν! Ο έλεγχος των 12 θετι

κών ατόμων επαναλήφθηκε 
εν πλω το βράδυ της Δευτέ
ρας, καθώς το πλοίο διαθέτει 
μηχάνημα για μοριακό έλεγ
χο και τα τεστ βγήκαν αρνη
τικά! Το κρουαζιερόπλοιο έδε
σε τα ξημερώματα στο λιμάνι 
του Πειραιά, στον δεύτερο δι
εθνή επιβατικό σταθμό κρουα
ζιέρας «Θεμιστοκλής» του ΟΛΠ 
στην Πύλη Ε-12 και, όπως εί
χε προγραμματιστεί, ανέβηκαν 
σε αυτό κλιμάκια του ΕΟΔΥ για 
να υποβάλουν και σε νέο μο
ριακό έλεγχο τα 12 μέλη του 
πληρώματος.

Ο Mayiopidvns
Λίγες ώρες αργότερα βγήκαν 
τα αποτελέσματα, που ήταν για 
δεύτερη φορά αρνητικά. Οπως 
ανακοίνωσε ο επίκουρος κα
θηγητής Γκίκας Μαγιορκίνης 
κατά τη διάρκεια της χθεσινής 
ενημέρωσης για τον κορονο- 
ϊό, η τελική επιβεβαίωση των 
αρνητικών κρουσμάτων έγινε 

χθες το από
γευμα, αφού 
είχε προηγη- 
θεί και τρίτος 
έλεγχος των 
δειγμάτων 
από τις ελλη
νικές Αρχές. 
Παράλληλα, 

είπε ότι αρνητικός ήταν και ο 
έλεγχος που έγινε σε επιφά
νειες του πλοίου.

Πάντως, πηγές από τον 
ΕΟΔΥ αναφέρουν ότι ήδη από 
τη Δευτέρα υπήρχαν ενδείξεις 
ότι το πρώτο αποτέλεσμα ήταν 
αμφίβολο και γι’ αυτό ζητήθη
κε να υπάρξει μοριακός έλεγ
χος εν πλω. Σύμφωνα με άλ
λες πηγές, τα αρχικά δείγματα 
που είχαν σταλεί στο ιδιωτι
κό εργαστήριο είχαν βγει ορι
ακά θετικά.

Σε χθεσινή ανακοίνωσή 
της η πλοιοκτήτρια εταιρία TUI 
Cruises αναφέρει ότι τα 12 μέ
λη του πληρώματος τέθηκαν 
από την αρχή σε απομόνωση. 
Η εταιρία δηλώνει, ακόμη, ότι 
κανένας από τους επισκέπτες 
δεν έχει επηρεαστεί και ενη
μερώνει πως «μόλις οι ελληνι
κές Αρχές δώσουν την έγκρι
σή τους, η κρουαζιέρα θα συ
νεχιστεί σύμφωνα με το αρχι
κό πρόγραμμα».

Αρνητικός και ο τρίτος 
μοριακός έλεγχος στους 
ναυτικούς αλλά και στις 
επιφάνειες του πλοίου

Υγειονομικό προσωπικό επισκέφθη- 
κε χθες το κρουαζιερόπλοιο «Mein 

Schiff 6» στο λιμάνι του Πειραιά και 
υπέβαλλε σε νέο μοριακό έλεγχο τα 

12 μέλη του πληρώματος
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1  Μέγα φιάσκο τα «12 κρούσματα»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020
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1  Κορωνοϊός - οδοιπορικό: Η εξάπλωση σε Ευρώπη
και HΠΑ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 536.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο «ΜΑΥΡΟΣ» ΑΠΡΙΛΗΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΚΥΜΑ ΤΟΥ ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ

Κορωνοϊός - οδοιπορικό: Η εζάπΡωση σε Ευρώπη και HIM
Σ

τις 11 Ιανουάριου- 
καταγράφηκε ο πρώ
τος νεκρός στην Κίνα. 
Οκτώ μήνες αργότερα η ασθέ

νεια, που εντοπίστηκε πρώ
τη φορά τον Δεκέμβριο του 
2019 στην Ουχάν της Κίνας, 
έχει προκαλέσει τον θάνατο 
περισσότερων από ένα εκα
τομμύριο ανθρώπων.

1000νεκροί 
τον πρώτο μήνα
Ο ιός SRAS-CoV-2, που 
ευθύνεται για την covid-19 
εξαπλώθηκε αρχικά γρήγο
ρα στην Κίνα, κυρίως στην 
πόλη Ουχάν. Σε διάστημα 
ενός μήνα στη χώρα κατα- 
γράφηκαν περισσότεροι από 
χίλιοι νεκροί, απολογισμός 
μεγαλύτερος από αυτόν της 
επιδημίας Sars, του οξέος 
σοβαρού αναπνευστικού 
συνδρόμου που το διάστη
μα 2002-2003 είχε προκα- 
λέσει τον θάνατο 774 ανθρώ
πων, κυρίως στην Ασία.

Ο ιός εξαπλώθηκε γρή
γορα και εκτός της ηπειρω
τικής Κίνας: οι Φιλιππίνες 
κατέγραψαν τον πρώτο τους 
νεκρό στις 2 Φεβρουάριου, 
το Χονγκ Κονγκ δύο ημέρες 
αργότερα και ακολούθησαν 
η Ιαπωνία και τη Γαλλία στις 
13 και 14 Φεβρουάριου.

Maupos Anpiflios
Τον Φεβρουάριο η επιδημία 
του κορωνοϊού εξαπλώθηκε. 
Στις 11 Μαρτίου ο Παγκό
σμιος Οργανισμός Υγεί
ας την χαρακτήρισε “παν
δημία”, καθώς σε 30 χώρες 
και περιοχές καταγράφονταν 
συνολικά 4.500 νεκροί, εκ

των οποίων τα δύο τρίτα 
στην Κίνα. Όμως σύντομα 
η Ιταλία και το Ιράν είδαν 
τον αριθμό των θανάτων από 
covid-19 να αυξάνει ραγδαία. 
Μέχρι τα μέσα Απριλίου η 
καμπύλη των θανάτων σημεί
ωνε άνοδο στην Ευρώπη 
και τις ΗΠΑ, για να φτάσει 
τη δεύτερη εβδομάδα εκεί
νου του μήνα στο υψηλότε
ρο σημείο της με τον ημερή
σιο μέσο όρο των νεκρών 
να ξεπερνά τις 4.000 και τις 
2.700 αντίστοιχα.

Σήμερα οι ΗΠΑ με περισ
σότερους από 204.000 θανά
τους είναι η χώρα με τους 
περισσότερους νεκρούς από 
covid-19 παγκοσμίως.

Σε παγκόσμιο επίπεδο η 
πιο θανατηφόρα εβδομάδα 
ήταν αυτή της 13ης με 19η 
Απριλίου: περισσότεροι από

7.400 νεκροί καταγράφο
νταν κάθε ημέρα. Εκείνη την 
περίοδο ο συνολικός αριθ
μός των θανάτων πλησία
σε τις 170.000, διπλάσιος 
σε σχέση με αυτόν που είχε 
καταγραφεί στις 31 Μαρτίου.

Η Λατινική Αμερική 
στο επίκεντρο
Η περιοχή της Λατινικής 
Αμερικής και της Καραϊβικής

έγινε επίκεντρο της πανδη
μίας τον Ιούνιο. Από τις 15 
Ιουλίου ως τις 15 Αυγούστου 
καταγράφονταν στην περιο
χή κατά μέσο όρο ημερησί
ους 2.500 θάνατοι. Ο αριθμός 
αυτός άρχισε στη συνέχεια να 
μειώνεται αργά, για να φτά
σει την προηγούμενη εβδο
μάδα στους λίγο περισσότε
ρους από 2.000 θανάτους 
ημερησίως κατά μέσο όρο.

Η Βραζιλία είναι μετά τις 
ΗΠΑ η χώρα με τους περισ
σότερους νεκρούς παγκο
σμίους, περισσότεροι από 
141.000. Σε σχέση με τον 
πληθυσμό τους το Περού 
(975 θάνατοι ανά χίλιους 
κατοίκους), η Βολιβία (671), 
η Βραζιλία (667), η Χιλή 
(661) και ο Ισημερινός (639) 
είναι μεταξύ των δέκα χωρών 
παγκοσμίως που έχουν πλη
γεί περισσότερο από την παν
δημία του κορονοϊού, όπως 
και το Βέλγιο (861) και η 
Ισπανία (668) στην Ευρώπη.

Νέο κύμα;
Στην Ασία, όπου ως τα 
μέσα Απριλίου ο αριθμός 
των νεκρών ήταν κάτω από 
100 ημερησίως, άρχισε να 
παρατηρείται άνοδος με την 
έναρξη του καλοκαιριού και 
από τις 20 Ιουλίου και μετά 
στην ήπειρο καταγράφο
νται τακτικά περισσότεροι 
από 1.00 νεκροί ημερησίως. 
Πλέον ο ημερήσιος αριθμός 
νεκρών πλησιάζει τις 1.500, 
με την Ινδία να είναι η πλέ
ον πληγείσα χώρα, (94.000 
νεκροί από covid-19 συνο
λικά και περισσότεροι 
από 1.100 ημερησίως την

προηγούμενη εβδομάδα). 
Η καμπύλη των κρουσμά
των παρουσιάζει άνοδο και 
στην Ευρώπη, με τον μέσο 
όρο τους να αυξάνεται κατά 
20% την περασμένη εβδομά
δα σε σχέση με την προηγού
μενη. Το ίδιο συμβαίνει και 
με τους θανάτουςό—40 την 
ημέρα κατά μέσο όρο, αύξη
ση 11%— γεγονός που ενι
σχύει τις ανησυχίες για ένα 
δεύτερο κύμα της επιδημίας. 
Ο αριθμός των νεκρών αυξά
νεται και στη Μέση Ανατολή, 
περίπου 330 την περασμέ
νη εβδομάδα, άνοδος 7% σε 
σχέση με την προηγούμενη. 
Αφρική και Ωκεανία. Σύμ
φωνα με τα επίσημα στοι
χεία, η Αφρική είναι μία από 
τις δύο ηπείρους που έχουν 
πληγεί λιγότερο από την παν- 
δημία covid-19. Οι θάνα
τοι εκεί σημειώνουν μείωση 
από οτν Αύγουστο και είναι 
λιγότεροι από 200 ημερησί
ως από τα μέσα Σεπτεμβρί
ου έπειτα από την κορύφωσή 
τους στις αρχές Αυγούστου, 
όταν είχαν φτάσει τους 400. 
Το ίδιο και η Ωκεανία, όπου 
ο ημερήσιος αριθμός των 
νεκρών δεν ξεπέρασε κατά 
μέσο όρο ποτέ τους 20.
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1  Τα στοιχεία «φωνάζουν» για την ανάγκη άμεσης
ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 362.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Σταθερή επιδείνωση σε όλους 
τους δείκτες υγείας

Επιβεβαιώνεται η ανάγκη για ουσια
στικά μέτρα σε Υγεία, Μέσα Μαζικής 

Μεταφοράς, χώρους δουλειάς και σχο
λεία

ΣΕΛ. 17
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1  Τα στοιχεία «φωνάζουν» για την ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του
δημόσιου συστήματος Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

ΣΤΑΘΕΡΗ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΥΓΕΙΑΣ

Τα στοιχεία «φωνάζουν» για την ανάγκη
άμεσης ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος Υγείας

Τ
α στοιχεία για την εξέλιξη της παν
δημίας στη χώρα, τόσο στις ημε
ρήσιες εκθέσεις του ΕΟΔΥ όσο 
και στις εβδομαδιαίες εκθέσεις προ

όδου του Παρατηρητηρίου της κυβέρ
νησης για την Covid-19, «φωνάζουν» 
για την ανάγκη άμεσης και ουσιαστι
κής ενίσχυσης του δημόσιου συστή
ματος Υγείας, σε αντίθεση με την πο
λιτική της κυβέρνησης.

Χτες ανακοινώθηκαν 416 νέα κρού
σματα και 5 ακόμα νεκροί, ενώ ανέ
βηκε στους 79 ο αριθμός των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι.

Το σύνολο των καταγεγραμμένων 
θανάτων στη χώρα είναι 388 και των 
κρουσμάτων είναι 18.123, εκ των οποί
ων αναφέρεται ότι 5.379 είναι ενεργά.

Σχετικά με τη χτεσινή γεωγραφική 
κατανομή, ξεχωρίζει η καταγραφή 61 
εισαγόμενων κρουσμάτων (59 από ελέγχους στις 
πύλες εισόδου της χώρας, 2 ελέγχθηκαν αυτοβού- 
λως) και τα 240 κρούσματα στην Αττική (68% των 
εγχώριων κρουσμάτων), εκ των οποίων 10 συνδέ
ονται με δράση τυχαίας δειγματοληψίας του ΕΟ- 
ΔΥ στο κέντρο της Αθήνας.

Ακολούθως, 18 κρούσματα εντοπίζονται στη 
Σάμο (16 συνδέονται με «γνωστές συρροές»), 12 
στη Θεσσαλονίκη, 8 στα Γιάννενα (5 συνδέονται 
με γνωστές συρροές), από 7 σε Τρίκαλα και Λά
ρισα, από 5 σε Αχαΐα και Πιερία, από 4 σε Πέλλα, 
Κοζάνη, Καρδίτσα, από 3 σε Εύβοια, Ζάκυνθο, Η
μαθία, Καστοριά, ενώ τα υπόλοιπα μοιράζονται σε 
δώδεκα νομούς της χώρας. 12 κρούσματα βρίσκο
νται υπό διερεύνηση.

Να σημειωθεί ότι ο ΕΟΔΥ αναφέρει ότι «παρα

κολουθούμε στενά τρεις πηγές κρουσμάτων»·. Τα 
εισαγόμενα, τις περιοχές αυξημένης επιδημιολογι- 
κής επιβάρυνσης και τις δομές φιλοξενίας προσφύ
γων, για τις οποίες όμως δεν δίνει ακριβή στοι
χεία (π.χ. αφήνει μετέωρο το ποια είναι η «γνωστή 
συρροή» στη Σάμο κ.ά.).

Ολοι οι δείκτες 
αποτυπώνουν τη νέα έξαρση 
και... μειώθηκαν τα τεστ!

Η συνεχιζόμενη επιδείνωση στον άξονα της υ
γείας, με αύξηση των ημερήσιων κρουσμάτων, των 
διασωληνωμένων και του ημερήσιου αριθμού θανά
των αποτυπώνεται και στην 16η έκθεση προόδου

του Παρατηρητηρίου για την Covid-19, για
το διάστημα 17 έως 23 Σεπτέμβρη.

Μεταξύ άλλων:
• Ο μέσος όρος των ημερήσιων κρουσμά
των διαμορφώνεται σε 7ήμερη κυλιόμενη βά
ση στα 324 κρούσματα από 281 στην προ
ηγούμενη έκθεση. Το 50% - 60% των νέ
ων κρουσμάτων καταγράφεται στην Αττική. 
Ο μέσος όρος ηλικίας των κρουσμάτων εί
ναι τα 39 έτη.
• Ο αριθμός των διασωληνωμένων παρουσι
άζει αυξητική τάση (φτάνοντας τους 73 κατά 
μέσο όρο από 67 στην προηγούμενη έκθεση), 
«γεγονός που καταδεικνύει τη συνεχιζόμενη 
πίεση στο σύστημα Υγείας». Στην Αττική, η 
πληρότητα κλινών ΜΕΘ/ΜΑΦ για κρούσμα
τα Covid-19 ανέρχεται σε 60%, ενώ στην υ
πόλοιπη επικράτεια στο 36%.
• Ο μέσος όρος του ημερήσιου αριθμού 
θανάτων αυξήθηκε σημαντικά σε 5,9 (από

3,3 στην προηγούμενη έκθεση).
• Τα περισσότερα κρούσματα εντοπίζονται στην 
Αττική, που εμφανίζει δυσανάλογο αριθμό κρου
σμάτων σε σχέση με τον πληθυσμό της, με τάσεις 
επέκτασης του ήδη μεγάλου επιδημικού φορτίου.
• Ο δείκτης Rt για την επικράτεια αυξήθηκε σε 1, 
αυξημένος σε σύγκριση με την προηγούμενη έκθε
ση. Ειδικά στην περιοχή της Αττικής, για το υπό ε
ξέταση διάστημα, ο δείκτης υπολογίζεται άνω της 
μονάδας (χωρίς να αναφέρεται ακριβής εκτίμηση).

Και ενώ όλοι οι δείκτες αποτυπώνουν τη νέα έ
ξαρση της πανδημίας, καταγράφεται μείωση στα 
τεστ που διεξάγονται! Συγκεκριμένα, ο κυλιόμε
νος μέσος όρος των τεστ ανά μέρα διαμορφώθη
κε σε 10.762 τεστ ανά μέρα, ενώ στην προηγού
μενη έκθεση ήταν 13.085 τεστ ανά μέρα!
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1  Κίνδυνοι από τις τεράστιες ελλείψεις προσωπικού
και τα ανεπαρκή μέτρα προστασίας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 706.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Κίνδυνοι από τις τεράστιες ελλείψεις προσωπικού 
και τα ανεπαρκή μέτρα προστασίας

Ο
ι τεράστιες ελλείψεις προσωπικού στις 
δημόσιες μονάδες Υγείας, με τις οποί
ες έρχονται αντιμέτωποι υγειονομικοί 
και ασθενείς, σε συνδυασμό με την α
νεπάρκεια σε μέσα ατομικής προστασίας, 
πέραν όλων των άλλων σοβαρών προβλημά

των που συνεπάγονται, σε συνθήκες νέας έ
ξαρσης της πανδημίας, οδηγούν και σε σοβα
ρούς κινδύνους παραπέρα εξάπλωσης του ι
ού μέσα στα νοσοκομεία.

Από την αρχή της πανδημίας στην Ελλά
δα έχουν νοσήσει με κορονοϊό περισσότε
ροι από 570 υγειονομικοί.

Παρ’ όλα αυτά, η κυβέρνηση, αντί να κά
νει μαζικές μόνιμες προσλήψεις εργαζομέ
νων στις δημόσιες μονάδες, «πετσοκόβει» 
τα πρωτόκολλα για την καραντίνα στους υ
γειονομικούς, τους αναγκάζει να περιφέρο
νται ανάμεσα σε κλινικές Covid και άλλες 
κλινικές. Αρνείται να γίνεται περιοδικός, συ
στηματικός προληπτικός έλεγχος όλων των 
εργαζομένων στις δημόσιες και ιδιωτικές μο
νάδες, αλλά και όλων των ασθενών που ει- 
σάγονται στα νοσοκομεία. Αντί να αυξήσει 
τα μηχανήματα για μοριακό έλεγχο, να εξασφαλίσει τα αναγκαία 
αντιδραστήρια και να αξιοποιήσει όλες τις δυνατότητες δημόσι
ων φορέων, δίνει «δωράκια» στους επιχειρηματικούς ομίλους και 
σε αυτόν τον τομέα...

Νοσοκομείο «Θριάσιο»: Αγωνιστικές 
παρεμβάσεις για την άμεση λήψη 
όλων των αναγκαίων μέτρων

Στο Νοσοκομείο «θριάσιο» καταγράφονται συνεχιζόμενα θε
τικά κρούσματα σε εργαζόμενους (αρχικά σε 2 νοσηλευτές και 
1 γιατρό της Α’ Παθολογικής κλινικής, κατόπιν σε 1 νοσηλεύτρια 
της Πνευμονολογικής κλινικής - είχε εργαστεί και στην Α’ Παθο
λογική κλινική) και σε ασθενείς του νοσοκομείου. Το Σωματείο 
Εργαζομένων από την αρχή της πανδημίας με πολύμορφες πα
ρεμβάσεις απαιτεί την άμεση λήψη ουσιαστικών μέτρων για την 
προστασία της υγείας εργαζομένων και ασθενών.

Χτες, με πρωτοβουλία του Σωματείου πραγματοποιήθηκαν μα

ζική έκτακτη Γενική Συνέλευση και στη συνέχεια παράσταση 
διαμαρτυρίας στη διοίκηση του νοσοκομείου.

Οπως καταγγέλλει το Σωματείο, μετά την εμφάνιση των δύο 
πρώτων κρουσμάτων στους εργαζόμενους της Α’ Παθολογικής, 
δεν πάρθηκαν όλα τα αναγκαία μέτρα: Δεν τέθηκαν σε προλη
πτική καραντίνα όλες οι στενές επαφές των νοσούντων εργαζο
μένων, αλλά η καραντίνα περιορίστηκε μόνο σε νοσηλευτές. Δεν 
ανεστάλη η εφημερία της κλινικής στις 19/9 αλλά αντίθετα έγι
ναν εισαγωγές ασθενών πριν ολοκληρωθεί ο εργαστηριακός έ
λεγχος ασθενών και εργαζομένων.

Ταυτόχρονα, καταγγέλλει ότι ακόμα και σήμερα η κυβέρνηση δεν 
έχει εξασφαλίσει ούτε τον επαρκή εφοδιασμό των δημόσιων νο
σοκομείων με Μέσα Ατομικής Προστασίας (ΜΑΠ), με αποτέλεσμα 
να υπάρχουν συνεχώς ελλείψεις, π.χ. σε αντισηπτικά και γάντια.

Οι εργαζόμενοι απαίτησαν από τη διοίκηση του νοσοκομεί
ου: Να τεθούν σε καραντίνα όλες οι στενές επαφές των θετικών 
κρουσμάτων και να γίνει λεπτομερής ιχνηλάτηση. Να κλείσει η 
Α’ Παθολογική κλινική - μόλις ολοκληρωθεί ο εργαστηριακός έ
λεγχος των νοσηλευομένων - και να γίνει πλήρης απολύμανση. 
Να εξασφαλιστεί η χορήγηση ενισχυμένων ΜΑΠ στους εργαζό

μενους του νοσοκομείου, με προτεραιότητα σε όσους έρχονται 
σε επαφή με ασθενείς. Να ληφθούν όλα τα αναγκαία οργανωτι
κά μέτρα, όπως αυτά που προβλέπονται στο ΠΔ186/95 για την 
«Προστασία των εργαζομένων από κινδύνους που διατρέχουν λό
γω της έκθεσής τους σε βιολογικούς παράγοντες».

Ακόμη ζητούν να γίνει επιτέλους προμήθεια μηχανήματος μο
ριακού ελέγχου, υψηλής διαγνωστικής ευαισθησίας, με επαρκή 
αριθμό αντιδραστηρίων, και να γίνεται περιοδικός προληπτικός έ
λεγχος όλων των εργαζομένων, ανάλογα με τον βαθμό έκθεσης, 
όπως και όλων των ασθενών που εισάγονται στο νοσοκομείο. Να 
εξασφαλιστεί κατάλληλος χώρος για τη διαμονή όσων εργαζομέ
νων τίθενται σε καραντίνα, αν το επιθυμούν. Να ενισχυθεί άμε
σα το νοσοκομείο με πρόσληψη μόνιμου προσωπικού, με επεί
γουσες διαδικασίες. Να μην απολυθεί κανένας και να μονιμοποι
ηθούν όλοι οι εργαζόμενοι με «ελαστικές» εργασιακές σχέσεις.

Παράλληλα, το Σωματείο ξεκαθάρισε την κάθετη διαφωνία σε 
οποιονδήποτε σχεδίασμά για τη μετατροπή του νοσοκομείου σε 
«νοσοκομείο μίας νόσου». «Συνεχίζουμε να διεκδικούμε τη στε- 
λέχωση και πλήρη αξιοποίηση των νοσοκομείων που έκλεισαν με 
τα μνημόνια (π.χ. ΓΝΔΑ "Ay. Βαρβάρα), καθώς και την επίταξη ι
διωτικών δομών Υγείας για τη νοσηλεία ασθενών με COVID-19», 
επισημαίνει.

Τεράστιοι κίνδυνοι διασποράς του ιού 
με ευθύνη της κυβέρνησης

Αντίστοιχη είναι η εικόνα και στο Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας, 
με περιφερόμενους υγειονομικούς από την κλινική Covid σε άλ
λες κλινικές, εξαιτίας της υποστελέχωσης, με τους τεράστιους 
κινδύνους διασποράς του ιού.

Η «Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών» από τα μέσα Αυγού- 
στου, όταν διακομίστηκε στο νοσοκομείο για νοσηλεία το πρώτο 
επιβεβαιωμένο κρούσμα, είχε επισημάνει τις απαραίτητες προϋ
ποθέσεις που πρέπει να πληρούνται σε υποδομές και προσωπι
κό, ώστε να μπορεί μία κλινική να νοσηλεύει ασθενείς με Covid.

Δύο μήνες μετά, σημειώνει, «το θετικό κρούσμα σε εργαζό
μενη στην κλινική Covid ανέδειξε ότι, λόγω έλλειψης προσωπι
κού, στην κλινική Covid καλούνται να κάνουν βάρδιες νοσηλευ
τές που ανήκουν σε άλλα τμήματα (π.χ. Παιδιατρική, Νευρολογι- 
κή, ΤΕΠ). Οι συνάδελφοι αυτοί μπορεί τη μία μέρα να είναι στο 
τμήμα Covid και την επόμενη μέρα στο τμήμα τους. Αυτό το γε
γονός, πέρα από το ότι κάνει τους συναδέλφους "λάστιχο", συ-
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1  Κίνδυνοι από τις τεράστιες ελλείψεις προσωπικού και τα ανεπαρκή
μέτρα προστασίας
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30-09-2020

ΜΕΣΣΗΝΙΑ

ί Κινητοποίηση για 
την Υγεία από σωματεία

Σωματεία και φορείς της Μεσσηνίας ί
I προχωρούν αύριο Πέμπτη στις 7 μ.μ., στην | 
I πλατεία 23ης Μαρτίου στην Καλαμάτα, σε I 
| κινητοποίηση για την Υγεία, αναδεικνύ- !

όντας τις ελλείψεις στο Νοσοκομείο Κα- ! 
| λαμάτας, στα Κέντρα Υγείας και στις άλ- I 
| λες δημόσιες μονάδες Υγείας και Πρόνοι- 
| ος του νομού. Το ψήφισμα, που συζητήθη- I 
I κε οε σύσκεψη τις προηγούμενες μέρες, υ- I 
| πογράφουν τα Σωματεία Εργαζομένων Ε- I 
| πισιτισμού - Τουρισμού - Ξενοδοχείων, Οι- I 
ΐ κοδόμων, Υπαλλήλων Ιδιωτικού Τομέα, Ει- I 

δικευμένων Ιατρών, Εργαζομένων ΔΕΥΛ, ΐ 
ο Σύλλογος Συνταξιούχων πρώην ΔΕΚΟ - Ϊ 
Τραπεζών και ο Σύλλογος Γυναικών Καλα- i 
ματας (μέλος της ΟΓΕ).

νεπάγεται φυσικά τεράστιους κινδύνους δια- 
σποράς του ιού».

Υπογραμμίζεται ότι λόγω της έλλειψης υ
ποδομών και προσωπικού, επίκειται το κλεί
σιμο της μίας εκ των τριών Παθολογικών κλι
νικών (της Β’ Παθολογικής) και το μοίρασμα 
του προσωπικού της στην Α’ και τη Γ’ Παθο
λογική και στην κλινική Covid.

«Η πρόταση δε για μετακίνηση των για
τρών του ΤΕΠ σας Παθολογικές κλινικές θα 
αποδυναμώσει και τη λειτουργία της εφημε
ρίας, σε μία περίοδο που πρέπει να λαμβά- 
νονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για τη γρή
γορη και ασφαλή διακίνηση ασθενών για την 
αποφυγή της διασποράς», προσθέτει η «Α
γωνιστική Συσπείρωση». «Και φυσικά οι με
τακινήσεις προσωπικού από τμήμα σε τμήμα 
συνεχίζονται αμείωτες, κλείνοντας ένα κενό 
και δημιουργώντας ένα άλλο. Τις τελευταίες 
μέρες ζητήθηκε από γιατρούς του νοσοκο
μείου να κάνουν εφημερία... στο θριάσιο»\

Η «Αγωνιστική Συσπείρωση» διεκδικεί με
ταξύ άλλων: Να τεθούν σε προληπτική κα
ραντίνα όλες οι στενές επαφές των εργαζο
μένων που είναι θετικά κρούσματα. Να γί
νει επαναλαμβανόμενος εργαστηριακός έ
λεγχος όλων των εργαζομένων. Να υπάρχει 
σταθερό προσωπικό στην κλινική Covid, το 
οποίο να μην κάνει βάρδιες σε άλλα τμήμα
τα. Να ενισχυθεί το νοσοκομείο με δύο λοι- 
μωξιολόγους.
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ΗΑ. ΜΟΣΙΑΛΟΣ

Πώς θα πετύχουμε 
την ανοσία της αγέλης 

στην Ελλάδα
Σελ.8
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1  Πώς θα πετύχουμε την ανοσία της αγέλης στην Ελλάδα
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

ΗΛ. ΜΟΣΙΑΛΟΣ

Πώς θα πετύχουμε την ανοσία της αγέλης στην Ελλάδα
Για το πού βρίσκεται η παγκόσμια προ

σπάθεια για ανάπτυξη εμβολίου κορωνοϊ- 
ού, το πώς θα επιτευχθεί η ανοσία της αγέ
λης και στην Ελλάδα αλλά και το τι πρέπει 
να γίνει για να μην έχουμε στη χώρα εικό
νες σαν αυτές της Ιταλίας μίλησε ο καθη
γητής του LSE, Ηλίας Μόσιαλος.

Αφού αρχικά είπε μιλώντας στον ΘΕΜΑ 
104,6 ότι "έχουμε 300 εμβόλια σε εξέλιξη" 
στη συνέχεια διευκρίνισε ότι "έχουμε στην 
τελική φάση των δοκιμών των εμβολίων 11 
εμβόλια - πέντε από χώρες της Δυτικής Ευ
ρώπης και Βόρειας Αμερικής και τα υπό
λοιπα από ανατολική Ασία και Ρωσία. Άλλα 
40 είναι σε φάση 1 και 2 για να διαπιστώ
σουν αν είναι ασφαλή για την φάση 3 που 
απαιτούν χιλιάδες εθελοντές και 250 σε 
προκλινική φάση".

"Πρόκειται για εντυπωσιακά δεδομένα 
για περίοδο 9 μηνών που μάθαμε για τον 
κορωνοϊό" σχολίασε ο κ. Μόσιαλος.

Ξεκαθάρισε, δε, ότι "δεν μπορεί να 
έχουμε ανακάλυψη καινούργιας θεραπεί
ας χωρίς παρενέργειες. Το θέμα είναι αν 
διαρκούν πολύ και πόσο μεγάλες είναι σε 
σχέση με το όφελος"

Όπως είπε “το ερώτημα είναι πότε θα 
έχουμε τα δεδομένα από τις φάσεις 3" 
εκτιμώντας ότι "είναι πιθανόν να τα έχουμε 
το επόμενο δίμηνο". "Αν αυτά είναι ενθαρ
ρυντικά θα πάμε στις ρυθμιστικές αρχές 
και εκεί πιστεύω ότι δεν θα διαρκέσει πολ
λούς μήνες η διαδικασία. Αυτό που υπάρ
χει και είναι σημαντικό είναι ότι όλες αυτές 
οι εταιρείες όταν περνούν σε φάση 3 προ
χωρούν σε μαζική παραγωγή καθώς οι κυ
βερνήσεις έχουν προπληρώσει αυτά τα εμ
βόλια, έχουν διασφαλίσει δόσεις εμβολίων 
χωρίς να γνωρίζουν αν αυτά δουλεύουν ή 
όχι".

Όπως σημείωσε "το 50% είναι η μίνι
μουμ αποτελεσματικότητα που θέλουν οι 
ρυθμιστικές αρχές" ενώ όσον αφορά την 
ανοσία της αγέλης είπε ότι "θα εξαρτηθεί 
από συνδυασμό παραγόντων".

"Αν έχουμε αποτελεσματικό εμβόλιο κα
τά 70%, αν εμβολιαστεί το 80% του πληθυ
σμού θα είμαστε κοντά. Αν η αποτελεσμα
τικότητα πέσει στο 50% θα πρέπει να εμ
βολιαστεί το σύνολο του πληθυσμού και 
να έχουμε και ένα 10% που να έχει περά
σει τον ιό για να φτάσουμε στην ανοσία 
της αγέλης" είπε για την Ελλάδα ο κ. Μό
σιαλος.

"Ακόμα, πάντως, και αν φτάσουμε στο 
30% της ανοσίας της αγέλης θα είναι ση
μαντικό βήμα για την ανάσχεση της νόσου"

πρόσθεσε τονίζοντας ότι "θα συνεχίσουμε 
να ζούμε με τον κορωνοϊό. Μπορεί η δεύ
τερη γενιά εμβολίων να είναι πιο αποτελε
σματική".

Ο μεγαλύτερος κίνδυνος 
του χειμώνα

Ο κ. Μόσιαλος χαρακτήρισε ως τον με
γαλύτερο κίνδυνο για το διάστημα από το 
Νοέμβριο και κυρίως μέχρι τον Φεβρουά
ριο που αλλάζει ο καιρός "είναι ότι αρχί
ζουμε τις περισσότερες δραστηριότητες 
σε εσωτερικούς χώρους. Απαιτείται μικρός 
συγχρωτισμός σε εσωτερικούς χώρους, το 
ίδιο στα ΜΜΜ, εξαερισμός, μάσκες στους 
εσωτερικούς χώρους".

Ο ίδιος εκτίμησε ότι "δεν θα φτάσουμε 
στους αριθμούς που λέγονται" για κρού

σματα κορωνοϊού και νεκρούς από κορω- 
νοϊό "και γιατί έχουμε φάρμακα και γιατί 
έχουν βελτιωθεί τα πρωτόκολλα νοσηλεί
ας. Αναμένουμε βελτιώσεις και στον τομέα 
των φαρμάκων ενώ εάν έχουμε και επιτυ
χία στα αντισώματα θα μειώσουμε τη θνη
τότητα".

Ειδικά, δε, για τη θνητότητα είπε ότι 
"έχει πέσει 20% με 30% στις περισσότερες 
χώρες της Δύσης".

Τι πρέπει να προσέξουμε 
για τους νέους

Εξήγησε, ακόμα, ότι "είναι λογικό να 
έχει αυξηθεί ο αριθμός των κρουσμάτων 
σε νεώτερες ηλικίες" καθώς "η διασπορά 
γινόταν στις μικρότερες ηλικίες που είναι 
πιο πιθανό γιατί έχουν μεγαλύτερες επα
φές οι νέοι".

"Αν περάσουμε τους επόμενους μήνες 
με διπλασιασμό των κρουσμάτων και εκεί 
θα είναι διαχειρίσιμο" πρόσθεσε εξηγώ
ντας ότι "αν υπάρχουν κρούσματα σε νεώ- 
τερους και δεν τα μεταφέρουν σε ηλικιω
μένους και σε ευπαθείς ομάδες η ανησυ
χία θα είναι μικρή".

"Χρειάζεται εγρήγορση, συνεχή ιχνηλά- 
τηση, απομόνωση των κρουσμάτων και 
εδώ χρειάζεται πιο ενδελεχής εκτίμηση 
του σχετικού ρίσκου και να γίνεται απομό
νωση εκτός του οικογενειακού χώρου" 
πρόσθεσε ο κ. Μόσιαλος.

Ο καθηγητής του LSE είπε, επίσης, "επ’ 
ουδενί ξανά lockdown εκτός αν καταρρεύ- 
σει το σύστημα υγείας. Ελπίζω να μην φτά
σουμε σε καταστάσεις Ιταλίας με επιλογή 
ποιος θα μπει στον αναπνευστήρα και ποι
ος όχι. Το πρώτο lockdown έπρεπε να γίνει 
και για να προετοιμαστεί η πολιτεία και για 
να εκπαιδευτούν οι πολίτες".
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1  Α. Ξανθός: Αναγκαία η ανανέωση συμβάσεων όλου
του επικουρικού προσωπικού

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 176.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Α. Ξανθός: Αναγκαία 
η ανανέωση συμβάσεων 
όλου του επικουρικού 
προσωπικού

Με αφορμή την εξαίρεση από τη ρύθμιση ανανέωσης 
των συμβάσεων επικουρικού προσωπικού των νοσοκο
μείων από την οποία εξαιρέθηκαν ορισμένες κατηγορίες 
συμβασιούχων, ο τομεάρχης υγείας ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέας Ξαν
θός, σε γραπτή δήλωση του αναφέρει:

«Είμαστε ήδη στο 2ο κύμα της πανδημίας, η πίεση στο ΕΣΥ 
έχει αυξηθεί και οι αντοχές του ανθρώπινου δυναμικού του 
δοκιμάζονται καθημερινά. Είναι απολύτως προφανές ότι σ' 
αυτή τη φάση δεν μπορεί να υπάρξει η παραμικρή «διαρ
ροή» συμβασιούχων οποιοσδήποτε μορφής από τα νοσοκο
μεία και κέντρα υγείας, οι οποίοι όπως όλοι γνωρίζουμε κα
λύπτουν προσωρινά πάγιες και διαρκείς ανάγκες.

Η κυβέρνηση προχώρησε πρόσφατα σε νομοθετική ρύθ
μιση παράτασης μέχρι 31-12-2020 των συμβάσεων επικου
ρικού προσωπικού που έληγαν αυτήν την περίοδο, από την 
οποία όμως εξαιρέθηκαν αναιτιολόγητα κάποιες κατηγορίες 
συμβασιούχων όπως διοικητικό προσωπικό, τεχνικοί, βοη
θητικό προσωπικό κ.λπ. Οι εργαζόμενοι αυτοί συνεισφέρουν 
επίσης στην εύρυθμη λειτουργία των νοσοκομείων και η επι
κείμενη αποχώρηση-απόλυσή τους, εκτός από το ότι συνι- 
στά ανισότιμη μεταχείριση σε σχέση με συναδέλφους τους 
άλλων ειδικοτήτων, θα δημιουργήσει και σημαντικά κενά 
στη στελέχωση πολλών δημόσιων δομών υγείας όλης της 
χώρας.

Είναι λοιπόν απολύτως επιβεβλημένη και δίκαιη η αντί
στοιχη παράταση των συμβάσεων και σ' αυτές τις κατηγορί
ες λοιπού επικουρικού προσωπικού. Ο τομέας υγείας της ΚΟ 
του ΣΥΡΙΖΑ έχει επεξεργαστεί τροπολογία που θα καταθέσει 
σε προσεχές ν/σ της κυβέρνησης για την αποκατάσταση αυ
τής της αδικίας.

Γενικότερα, οι αυξημένες ανάγκες του δημόσιου συστήμα
τος υγείας σε συνθήκες υγειονομικής κρίσης, καθιστούν μο
νόδρομο την ανανέωση της θητείας όλων των συμβασιού
χων που υπηρετούν στο ΕΣΥ (επικουρικοί γιατροί, λοιπό επι
κουρικό προσωπικό, συμβασιούχοι ΟΑΕΔ) τουλάχιστον μέ
χρι το τέλος του 2021, με ταυτόχρονη δρομολόγηση 15.000 
μόνιμων προσλήψεων με ειδική μοριοδότηση προϋπηρεσί
ας των υπηρετούντων. Μόνο έτσι μπορεί να υπάρξει μια σο
βαρή παρακαταθήκη από την πανδημία, «θωρακίζοντας» το 
ΕΣΥ με μόνιμο και σταθερό προσωπικό και όχι με εργαζόμε
νους «μιας χρήσης».
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1  Ν. Σαντορινιός: Επικίνδυνες ελλείψεις
χημειοθεραπευτικών φαρμάκων στο νοσοκομείο

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 831.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ν. Σαντορινιάς: Επικίνδυνες ελλείψεις 
χημειοθεραπευτικών φαρμάκων στο νοσοκομείο
Ερώτηση κατέθεσε ο Νεκτάριος 
Σαντορινιάς, προς τον Υπουργό 
Υγείας, αναδεικνύοντας το σο
βαρό θέμα σημαντικών ελλεί
ψεων σε χημειοθεραπευπκά 
φάρμακα στο Φαρμακείο του 
Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου, 
γεγονός που δημιουργεί με
γάλη καθυστέρηση, και σε πολ
λές περιπτώσεις την ακύρωση 
προγραμματισμένωνχημειοθε- 
ραπειών, φέρνοντας σε από
γνωση τους ασθενείς.

Όπως αναφέρεται στην Ερώ
τηση, βάσει καταγγελιών καρ
κινοπαθών ασθενών, οι οποίοι 
υποβάλλονται σε προγραμματι
σμένες χημειοθεραπείες στην 
ογκολογική κλινική του Νοσο
κομείου Ρόδου, όσο και του 
ίδιου του Συλλόγου Καρκινοπα
θών Δωδεκανήσου, το Φαρμα
κείο του Νοσοκομείου συχνά 
δεν έχει εγκαίρως προμηθευτεί 
τις απαραίτητες ποσότητες των 
φαρμάκων, που χρειάζονται για 
τη συνέχιση της κρίσιμης αγω
γής τους.

Έτσι, δεν είναι λίγες οι φορές 
που οι ασθενείς ανακατευθύ- 
νονται, με επιπλέον προσωπικό 
κόστος, σε ιδιώτες γιατρούς και 
ιδιωτικές κλινικές, προκειμένου 
να πιστοποιηθεί, εκ νέου, η 
ανάγκη χορήγησης των κατάλ
ληλων φαρμάκων, τα οποία και 
πρέπει να προμηθευτούν από το 
Φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ της πε
ριοχής, και στη συνέχεια, να 
πάνε οι ίδιοι το σκεύασμα στην 
κλινική του Νοσοκομείου για να 
συνεχίσουν τις προγραμματι
σμένες θεραπείες. Ως αποτέλε
σμα, οι ασθενείς και οι οικογέ- 
νειές τους μπαίνουν σε ένα 
πρόσθετο κυκεώνα ανασφά
λειας, ταλαιπωρίας και οικονο
μικής αφαίμαξης.

0 Νεκτάριος Σαντορινιάς, 
αναδεικνύοντας με την ερώ
τησή του αυτό το σοβαρό ζή
τημα, υπογραμμίζει ότι η δια
χείριση των αποθεμάτων και

παραγγελιών των χημειοθερα
πευτικών φαρμάκων, από το 
Φαρμακείο του Νοσοκομείου 
και η ταλαιπωρία που υφίσταν- 
ται οι ασθενείς, είναι ένα πρό
βλημα που χρειάζεται άμεση 
επίλυση, καθώς επιβαρύνει τη 
λειτουργία της Δημόσιας Υγείας 
και το ίδιο το μέλλον των ασθε
νών, ενώ ειδικά για τους νησιώ
τες ασθενείς αποτελεί μια κατά
φωρη άνιση μεταχείριση, αφού 
πολλές φορές, για να συνεχι
στούν οι θεραπείες τους αναγ
κάζονται να μεταβούν στην εν- 
δοχώρα.

Οι συνεχιζόμενες αυτές ελ
λείψεις δεν συνάδουν με το πα
νανθρώπινο δικαίωμα του 
ασθενούς να έχει έγκαιρη, ισό
τιμη και κοντά στον τόπο του, 
πρόσβαση στο φάρμακο καιτην 
θεραπεία και απαξιώνει τις 
υπεράνθρωπες προσπάθειες 
που οι γιατροί στο Νοσοκομείο 
Ρόδου και ειδικά της Ογκολογι- 
κής Κλινικής, καταβάλλουν κα
θημερινά, αναφέρει χαρακτηρι
στικά.

0 Νεκτάριος Σαντορινιάς 
ζητά από τον αρμόδιο Υπουργό 
την αντιμετώπιση του προβλή
ματος, καθώς όπως τονίζει, η 
κατάσταση που έχει διαμορφω
θεί επηρεάζει σημαντικά την 
ομαλή λειτουργία του ογκολο- 
γικού τμήματος του Νοσοκο
μείου Ρόδου, όπου η αύξηση 
των περιστατικών που καλείται 
να αντιμετωπίσει πια, αγγίζει και 
το 40% και ως εκ τούτου χρει
άζεται άμεσες πρωτοβουλίες 
στήριξης. Ακόμη, προτείνει την 
αλλαγή του θεσμικού πλαισίου, 
έτσι ώστε, ακόμη και αντα Φαρ
μακεία των Δημοσίων Νοσοκο
μείων, δεν μπορούν εγκαίρως, 
κάποιες φορές, να ανταποκρι- 
θούν στον όγκο των αναγκών, 
να μην υφίστανται επιπλέον τα
λαιπωρία και κόστος οι ασθε
νείς, αναγκαζόμενοι να αποτα
θούν σε ιδιώτες γιατρούς.

Η ΕΡΩΤΗΣΗ
«Σοβαρές καταγγελίες έρ

χονται στο φως της δημοσιότη
τας σχετικά με σημαντικές ελ
λείψεις χημειοθεραπευτικών 
φαρμάκων στο Φαρμακείο του 
Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου. 
Συμπολίτες μας στη Ρόδο, που 
υποβάλλονται σε χημειοθερα
πεία, αλλά και ο ίδιος ο Σύλλο
γος Καρκινοπαθών Δωδεκανή
σου, μαρτυρούν ότι ουκ ολίγες 
φορέςτο Φαρμακείο του Νοσο
κομείου δεν έχει εγκαίρως 
προμηθευτεί τις απαραίτητες 
ποσότητες των φαρμάκων, που 
χρειάζονται για τη συνέχιση της 
κρίσιμης αγωγής τους, παρά το 
γεγονός ότι οι προγραμματισμέ
νες θεραπείες λαμβάνουν χώρα 
στην αντίστοιχη ογκολογική κλι
νική του ΓΝΡ από γιατρούς του 
ίδιου του Νοσοκομείου.

Όπως μαρτυρούν οι ασθε
νείς, το φαινόμενο είναι συχνό 
και βάζει αυτούς καιτις οικογέ- 
νειέςτους σε ένα πρόσθετο κυ
κεώνα ανασφάλειας και ταλαι
πωρίας. Ως γνωστόν ο ορθός 
προγραμματισμός των χημει
οθεραπειών επηρεάζει καθορι
στικά, όχι μόνο την ψυχολογία 
του ασθενούς, αλλά και την ίδια 
την πορεία της νόσου, ιδιαίτερα, 
δε, στους μεταστατικούς καρκί
νους, μια μικρή καθυστέρηση ή 
αναβολή στη θεραπεία, μπορεί 
να αποβεί ακόμη και μοιραία 
για την εξέλιξη της νόσου.

Η γεμάτη αυτή ερωτηματικά 
και επιβαρυντική, για τη λει
τουργία της Δημόσιας Υγείας 
και για το μέλλον των καρκινο
παθών ασθενών, διαχείριση των 
αποθεμάτων και παραγγελιών 
των χημειοθεραπευτικών φαρ
μάκων, από το Φαρμακείο του 
Νοσοκομείου, έχει σαν αποτέ
λεσμα να ανακατευθύνονται οι 
ίδιοι οι ασθενείς, με επιπλέον 
προσωπικό κόστος, σε ιδιώτες 
γιατρούς και ιδιωτικές κλινικές, 
προκειμένου να πιστοποιηθεί,

εκ νέου, η ανάγκη χορήγησης 
των κατάλληλων φαρμάκων, τα 
οποία και πρέπει να προμηθευ
τούν από το Φαρμακείο του 
ΕΟΠΥΥ της περιοχής και στη 
συνέχεια, να πάνε οι ίδιοι το 
σκεύασμα στην κλινική του Δη
μόσιου Νοσοκομείου για να συ
νεχίσουν τις προγραμματισμέ
νες και κρίσιμες, για τη ζωή 
τους, θεραπείες.

Επιπλέον, η «δυσλειτουργία» 
που παρατηρείται στο Φαρμα
κείο του ΓΝΡ ανάγκαζε πολ
λούς ασθενείς- ιδίως τους αι
ματολογικούς-, μέχρι τώρα, να 
συνεχίζουν τον χημειοθερα- 
πευτικό τους κύκλο στην 
Αθήνα, διογκώνοντας τα έξοδα 
του οικογενειακού τους προ
ϋπολογισμού και φυσικά πολ
λαπλασιάζοντας την κόπωσή 
τους, γεγονός ιδιαίτερα επιβα- 
ρυνπκό για την πορεία της συγ
κεκριμένης ασθένειας.

Η περίοδος όμως της πανδη
μίας και η έντονη οικονομική 
ύφεση, που τα νησιά αντιμετω
πίζουν, δεν αφήνει περιθώρια 
πια για την περίπτωση συνέχι
σης των χημειοθεραπειών σε 
νοσοκομεία της πρωτεύουσας 
(κίνδυνος μόλυνσης λόγω των 
μετακινήσεων, όγκος περιστα
τικών στα Νοσοκομεία της Αθή
νας, κα.). ενώ η συγκεκριμένη 
λύση, που προκαλείται λόγω 
των συνεχών και σημαντικών 
ελλείψεων στο Φαρμακείο του 
ΓΝΡ δεν συνάδει με το παναν
θρώπινο δικαίωμα του ασθε
νούς να έχει άμεση πρόσβαση 
στην κατάλληλη θεραπεία, προ
σβάλλει βάναυσα το σκοπό του 
Δημοσίου Συστήματος Υγείας 
και μειώνει τις υπεράνθρωπες 
προσπάθειες που οι γιατροί στο 
ΓΝΡ καταβάλλουν καθημερινά.

Η Ογκολογική κλινική του 
ΓΝΡ που έχει συσταθεί χάρη 
στις προσπάθειες του Συλλόγου 
Καρκινοπαθών Δωδεκανήσου, 
εξυπηρετεί όχι μόνο το μεγαλύ

τερο σε πληθυσμό νησί, τη 
Ρόδο, αλλά και ασθενείς από 
όλη τη Δωδεκάνησο, διαθέτει 21 
κλίνες χημειοθεραπείας (4 κρε
βάτια και 17 καρέκλες θερα
πείας).

Στην Κλινική εφαρμόζονται, 
με βάση τις διεθνείς κατευθυν
τήριες οδηγίες, θεραπευτικά 
πρωτόκολλα χημειοθεραπείας, 
ανοσοθεραπείας και στοχευμέ- 
νων θεραπειών, ενώ τα ποσοστά 
επιτυχίας μπορούν να συγκρι- 
θούν με μεγάλα κέντρα αναφο
ράς του εξωτερικού.

Η συγκεκριμένη κλινική, το 
2019 παρουσίασε αύξηση περι
στατικών κατά 22% σε σχέση με 
το 2018 και φέτος η αύξηση 
πλησιάζει το 40%, αν και απομέ
νουν ακόμη 3 μήνες για το κλεί
σιμο του έτους, με άτι αυτό συ
νεπάγεται για την αύξηση του 
φόρτου ασθενών και αναγκών 
σε φάρμακα. Οι αρνητικές 
αυτές αυξητικές τάσεις κατα
δεικνύουν τις ανάγκες που το 
Νοσοκομείο έχει σε Φάρμακα 
και υπογραμμίζουν το μεγάλο 
πρόβλημα που δημιουργείται 
σε εκατοντάδες συμπολίτες μας 
από τη λειτουργία του Φαρμα
κευτικού Τμήματος του ΓΝΡ οι 
οποίες επιτείνονται, κατά περιό
δους, από την μη έγκαιρη διά
θεση πόρων, από γραφειοκρα
τικές καθυστερήσεις και από 
υπο-στελέχωση προσωπικού, 
χωρίς αυτά να φαίνονται να 
είναι ως οι μόνες αιτίες.

Επειδή, το δικαίωμα στη θε
ραπεία είναι ουσιαστικά δι
καίωμα στο υπέρτατο αγαθό της 
ζωής,

Επειδή, οι ασθενείς των νη
σιών έχουν το δικαίωμα να λαμ
βάνουν την κατάλληλη θερα
πεία έγκαιρα και κοντά στον 
τόπο κατοικίας τους, χωρίς να 
βιώνουν άνιση μεταχείριση.

Επειδή, οι καθυστερήσεις 
που σημειώνονται στην χορή
γηση χημειοθεραπειών είναι

σημαντικές και επηρεάζουντην 
έκβαση της ασθένειας,

Επειδή, είναι έκτος της λογι
κής του κοινωνικού κράτους, 
που σαν Πολιτεία υπερασπιζό
μαστε, και των θεμελιωδών 
αρχών ίδρυσης του ΕΣΥ η πρό
κληση εμποδίων στη θεραπεία 
ασθενών και η ανακατεύθυνσή 
τους στις ιδιωτικές δομές 
Υγείας,

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουρ
γός

1. Έχει περιέλθει εις γνώσιν 
του η συγκεκριμένη «δυσλει
τουργία» του Φαρμακείου του 
ΓΝΡ και τα προβλήματα που οι 
καρκινοπαθείς ασθενείς αντι
μετωπίζουν;

2. Με ποια μέτρα προτίθεται 
να αντιμετωπίσει την κατάσταση 
που έχει διαμορφωθεί και επη
ρεάζει σημαντικά την ομαλή 
λειτουργία του ογκολογικού 
τμήματος του Νοσοκομείου της 
Ρόδου, καθώς και εκατοντάδες 
ασθενείς των νησιών:

3. Υπάρχουν σκέψεις για αλ
λαγή του θεσμικού πλαισίου, 
έτσι ώστε, ακόμη και αντα Φαρ
μακεία των Δημοσίων Νοσοκο
μείων, δεν μπορούν, εγκαίρως, 
κάποιες φορές να ανταποκρι- 
θούν στον όγκο των αναγκών, οι 
καρκινοπαθείς ασθενείς να 
μπορούν, με παραπεμπτικό του 
γιατρού του Νοσοκομείου, να 
προμηθεύονται τα απαραίτητα 
για τη συνέχιση των θεραπειών 
τους σκευάσματα από Φαρμα
κεία του ΕΟΠΥΥ, χωρίς να χρει
άζεται να απευθύνονται σε 
ιδιώτες, αυξάνοντας έτσι το κό
στος των θεραπειών και απο
κλείοντας τους οικονομικά αδύ
ναμους συμπολίτες μας από τις 
σημαντικές αυτές αγωγές;

4. Πως προτίθεται το Υπουρ
γείο, εν γένει, να στηρίξει τη λει
τουργία της Ογκολογικής Κλινι
κής του ΓΝΡ;

Ο Ερωτών Βουλευτής, Σαν
τορινιάς Νεκτάριος».

Άμεση και πλήρη σιελέχωση του νοσοκομείου Ρόδου ζήτησε το ΚΚΕ
Την άμεση και πλήρη στελέχωσή του Νοσοκο
μείου της Ρόδου με μόνιμο και πλήρους απασχό
λησης προσωπικό, ζήτησε ο βουλευτής του ΚΚΕ 
ΓιώργοςΛαμπρούλης κατά τη συζήτηση σχετικής 
Επίκαιρης Ερώτησης σιη Βουλή.

Τόνισε ότι πρέπει να μονιμοποιηθούν όλοι όσοι 
εργάζονται ήδη στο Νοσοκομείο με ελαστικές 
σχέσεις εργασίας, (Επικουρικοί ή με άλλα προ
γράμματα). να εξοφληθούν όλες οι εφημερίες στο 
προσωπικό και να πάρουν τα χιλιάδες ρεπό οι 
υγειονομικοί που τους χρωστά το Νοσοκομείο. 
Αναφέρθηκε αναλυτικά στα προβλήματα της Μο
νάδας Εντατικής θεραπείας, που είναι μονάδα 
πρώτης γραμμής, ειδικά τώρα σε συνθήκες παν
δημίας και ζήτησε την πλήρη στελέχωσή της με 
μόνιμους γιατρούς και νοσηλευτές. Ν' απαλλαγεί 
το προσωπικό από τις εφημερίες με το ΕΚΑΒ, με 
αντίστοιχη στελέχωσή του ΕΚΑΒ σε γιατρούς και 
όλου του απαραίτητου δυναμικού και σε μέσα, για

να ανταποκρίνεται στις ανάγκες του νησιού. Ανέ
λυσε όλη την τραγική κατάσταση που έχει διαμορ
φωθεί στο Νοσοκομείο λόγω της υποστελέχωσης, 
σε όλα τα τμήματα.

Επίσης για την καθαριότητα καιτη σίτιση ζήτησε 
να στελεχωθούν όλα τα τμήματα με μόνιμο προ
σωπικό πλήρους απασχόλησης, με δικαιώματα 
και να εξοφληθούν τα δεδουλευμένα. Να σταμα
τήσει το αίσχος, του μήνα-μήνα απασχόλησης 
συγκεκριμένα για το προσωπικό της καθαριότητας 
και να καταργηθούν οι εργολαβίες.

Κατήγγειλε τις άθλιες συνθήκες μέσα στις 
οποίες το ελλιπές προσωπικό στα πλυντήρια του 
Νοσοκομείου καλείται να ανταποκριθεί στις τερά
στιες ανάγκες του Νοσοκομείου, με επικίνδυνο 
και πεπαλαιωμένο εξοπλισμό χωρίς κλιματισμό, 
χωρίς εξαερισμό, υπερβάλλοντας εαυτόν.

Στην απάντησή του ο υφυπουργός Υγείας, Βα
σίλης Κοντοζαμάνης, αναφέρθηκε γενικά σε πα

ρατάσεις συμβάσεων και προγράμματα του ΟΑΕΔ, 
ενώ για το Νοσοκομείο Ρόδου ανέφερε ότι θα 
προσληφθούν 22 έως το τέλος του 2020 και 40 
συμβασιούχοι από τους οποίους έχουν ήδη προσ- 
ληφθεί 30.

Η προοπτική αυτή εκτιμήθηκε από τον ίδιο τον 
υφυπουργό ως στελέχωσή, λειτουργική αναβάθ
μιση, και γενικότερος εκσυγχρονισμός του Νο
σοκομείου της Ρόδου, ως πρώτη προτεραιότητα!!!

Ο βουλευτής του ΚΚΕ ΓΛαμπρούλης χαρακτή
ρισε αυτές τις προσλήψεις σταγόνα στον ωκεανό 
μπροστά στα τεράστια διαχρονικά προβλήματα 
που αντιμετωπίζει αυτή τη στιγμή το Νοσοκομείο 
στη Ρόδο με ευθύνη όλων των προηγούμενων κυ
βερνήσεων, όπως και της σημερινής. Η κυβέρ
νηση επιδιώκει με την πολιτική που ασκεί στο 
χώρο της κατ' όνομα πλέον δημόσιας υγείας, τη 
λειτουργία των νοσοκομείων ως επιχειρήσεις, με 
συμβασιούχους που θα πληρώνονται από έσοδα

που θα εισπράττει το ίδιο το νοσοκομείο από τους 
ασθενείς. Οι μόνιμοι θα περιορίζονται στο ελάχι- 
στον.

Εξακολουθεί να αρνείται το υπουργείο Υγείας 
τον κατεπείγοντα χαρακτήρα και την απόλυτη 
ανάγκη κάλυψης του Νοσοκομείου Ρόδου με όλο 
το απαιτούμενο μόνιμο προσωπικό.

Ειδικά όπως εξελίσσεται η κατάσταση στο Νο
σοκομείο της Ρόδου με δύο μόνο αναισθησιολό- 
γους σε 24ωρες συνεχόμενες βάρδιες, εγκυμο
νούν κίνδυνοι για ασθενείς των οποίων η κατά
σταση θα μπορούσε να χαρακτησιστεί ως επεί
γουσα για χειρουργείο.

Η κυβέρνηση με τη στάση της γυρνά την πλάτη 
στις ανάγκες του Ροδιακού λαού. Γί αυτό είναι 
δική του η ευθύνη να διεκδικήσειτην κάλυψη των 
αναγκών του σε δωρεάν υψηλού επιπέδου υπη
ρεσίες υγείας, μέσα από δημόσιες δομές πλήρως 
στελεχωμένες και εξοπλισμένες.
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1  Αναλαμβάνει καθήκοντα αν. διοικητή στο ΠΓΝΠ
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 229.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΑΚΟΣ

Αναλαμβάνει καθήκοντα αν. διοικητή στο ΓΊΓΝΠ
Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ
rizogianniiipelop.gr

Βέμα ωρών είναι η επίσημη ανακοί
νωση και η δημοσίευση σε ΦΕΙ< 
του διορισμού του Δημήτρη Μπά- 

κου στη θέση ίου αναπληρωτή δι
οικητή στο Πανεπιστημιακό Νοσο
κομείου Πατρών.
Οπως είχε γράψει η «Π» το όνομα του 
κ. Μπάκου τέθηκε στο τραπέζι προ 
πέντε ημερών, περίπου, όταν οι πα
ρεμβάσεις έσβησαν από το χαρτί το 
όνομα του Γιάννη Γρηγορόπουλου 
που είχε επιλεγεί για τη θέση αυτή. 
Οι χθεσινές πληροφορίες, τις οποί
ες μάλιστα επιβεβαίωσε στο πλαίσιο 
της ψηφιακής ημερίδας που διοργά- 
νωσε η «Π» για την καρδιά, ο διοι
κητής της 6ης Υγειονομικής Περιφέ
ρειας Γιάννης Καρβέλης. Σύμφωνα 
με αυτές η ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας αναμένονταν να προχωρήσει 
στην υπογραφή του διορισμού του 
κ. Μπάκου και ακολούθως στη σχε
τική δημοσίευση σε ΦΕΙ<.
Οπως έχει γράψει η «Π» ο κ. Μπά- 
κος είναι μηχανολόγος μηχανικός, 
διδάκτωρ του Τμ. Μηχανολόγων & 
Αεροναυπηγών Μηχανικών του Πα
νεπιστημίου Πατρών, κάτοχος MBA

και MSc. Εχει διατελέσει διευθυντής 
των Τεχνικών Υπηρεσιών του Πανε
πιστημίου και τώρα είναι προϊστά
μενος στο Τμήμα Δικτύων Τηλελέγ- 
χου Εγκαταστάσεων.

ΑΝΝΑ ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΥ
Εν τω μεταξύ τη σχετική ανακοίνω
ση έκανε στην πρόεδρο του Ιατρι
κού Συλλόγου Πατρών, Αννα Μα- 
στοράκου, και ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας.
Η κ. Μαστοράκου επικοινώνησε χθες 
με τον υπουργό προκειμένου να του 
ζητήσει να καλύψει άμεσα το διοικη
τικό κενό του Πανεπιστημιακού Νο
σοκομείου.
«Μίλησα με τον υπουργό και μου ανα
κοίνωσε ότι η επιλογή είναι στην τε
λική ευθεία και σύντομα θα βγει και

ΦΕΚ. Ακολούθως με ενημέρωσε ότι 
άμεσα θα προκηρυχτεί και η θέση του 
διοικητή του νοσοκομείου» μας εί
πε η κ. Μαστοράκου και πρόσθεσε: 
«Αναμένουμε και πιστεύω ότι αυτά 
θα γίνουν άμεσα διότι υπάρχει μεί- 
ζον πρόβλημα στη λειτουργία του νο
σοκομείου. Υπάρχει πρόβλημα με τις 
προμήθειες και με μία σειρά αποφά
σεων που εκκρεμούν».
Στην ίδια επικοινωνία, η κ. Μαστο
ράκου έθεσε στον κ. Κικίλια το θέμα 
των οικογενειακών γιατρών. «Σήμερα 
λήγει η σύμβαση 880 οικογενειακών 
γιατρών με τον ΕΟΠΥΥ. Αντιλαμβά
νεστε τι σημαίνει αυτή την παρούσα 
χρονική στιγμή με την πανδημία σε 
εξέλιξη, με τον ανηγριπικό εμβολια
σμό και με τόσα άλλα ζητήματα ανοι
χτά. Την ίδια στιγμή βέβαια υπάρχει 
μεγάλο πρόβλημα και με την πληρω
μή των συγκεκριμένων συναδέλφων. 
Ο υπουργός μού απάντησε ότι από 
1η Οκτωβρίου θα δρομολογηθεί η 
ανανέωση της σύμβασης και θα αλ
λάξει και το καθεστώς της συνεργα
σίας τους. Από πάγια αντιμισθία θα 
γίνει επαναφορά της αποζημίωσής 
τους κατά πράξη και περίπτωση με 
το όριο των 200 επισκέψεων όπως 
ήταν στο παρελθόν».



24;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σύλλογος Εργαζομένων Νοσηλευτικής Μονάδας
Αμαλιάδας Διεκδικούν παράταση συμβάσεων όλων των
επικου ...

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-09-2020

Επιφάνεια: 307.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σύλλογος Εργαζομένων Νοσηλευτικής Μονάδας Αμαλιάδας

Διεκδικούν παράταση συμβάσεων 
όλων των επικουρικών

Την άμεση υλοποίηση των δεσμεύ
σεων του Υπουργείου Υγείας για την 
παράταση των συμβάσεων όλων 
των Επικουρικών έως 31/1/2021 
ζητά ο Σύλλογος Εργαζομένων Νο
σοκομείου Αμαλιάδας τονίζοντας ότι 
το επόμενο διάστημα, από αρχές 
ΟκτώΒρη έως Γενάρη 2021, λήγουν οι 
συμβάσεις Επικουρικού Προσωπι
κού (Διοικητικοί, Τεχνικοί, Βοηθητικό 
Προσωπικό κ. α ) ενώ για Ιατρικό, 
Νοσηλευτικό, Τεχνολόγους Εργαστη
ρίων και Τραυματιοφορείς υπάρχει η 
παράταση ''κοροϊδία'' όπως τη χαρα
κτηρίζουν έως 31/12/2020. Ενώ, με 
την έκδοση των προσωρινών αποτε

λεσμάτων της 2Κ/19(ΔΕ-ΥΕ) σχεδόν 
όλοι οι ενδιαφερόμενοι από το νοσο
κομείο Αμαλιάδας , φαίνεται να μέ
νουν απέξω.
"Για όλους τους συναδέλφους αυ
τούς, που κάποιοι εργάζονται πάνω 
από 6 χρόνια στα Νοσοκομεία, και 
είχαν σημαντική συμβολή κατά τη 
πρώτη περίοδο της Πανδημίας και 
συνεχίζουν και σήμερα να είναι στη 
«πρώτη γραμμή» της μάχης κατά του 
covid, απαιτούμε παράταση ΟΛΩΝ 
των Συμβάσεων, μέχρι 31/12/2021. 
Για τη Παράταση ΟΛΩΝ των Επικου
ρικών, υπάρχει πρόσφατη ΔΕ
ΣΜΕΥΣΗ απάτη Πολιτική Ηγεσία του

Υπουργείου Υγείας, που την έχουν 
ανακοινώσει σε συνάντηση με Επι
κουρικούς,
Καλούμε το Υπουργείο Υγείας, να

Βάλει ένα τέλος στην «εργασιακή 
Ομηρεία» των συναδέλφων Επικου
ρικών και να διασφαλίσει την πολύ
τιμη παραμονή τους στο Σύστημα έως

31/12/2021. Διεκδικούμε την Επ' αό
ριστον ανανέωση (αορίστου χρόνου) 
όλων όοωντόσα χρόνια προσφέρουν 
στο ΕΣΥ με ελαστικές σχέσεις εργα
σίας. Να θυμίσουμε, τη πρόσφατη 
ανανέωση του Προγράμματος των 
3.200 συναδέλφων του ΟΑΕΔ, για 1 
χρόνο ακόμα, συμπληρώνοντας αι
σίως 5 χρόνια στις Δημόσιες Δομές. 
Ήδη, στη κατεύθυνση αυτή έχει δρο
μολογηθεί κινητοποίηση στις 30/9 
(3ωρη στάση 07:00-10:00 για την Ατ
τική) και συγκέντρωση 9 π. μ στο 
Υπουργείο Υγείας, καθώς και η Απερ- 
γιακή Κινητοποίηση της ΠΟΕΔΗΝ 
στις 15 ΟκτώΒρη".
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1  ΠΟΕΔΗΝ: Η κυβέρνηση οφείλει να μονιμοποιήσει το
επικουρικό προσωπικό

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-09-2020

Επιφάνεια: 115.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ: Η κυβέρνηση οφείλει να 
μονιμοποιήσει το επικουρικό προσωπικό
Την έντονη αντίδραση των υγειονομικών 
εργαζόμενων προκαλεί η προσπάθεια της 
κυβέρνησης να «μπαλώνει» με μετακινήσεις τα 
κενά που υπάρχουν στο ΕΣΥ κι από την άλλη να 
επεξεργάζεται παράταση μόλις μέχρι το τέλος 
του 2020 των χιλιάδων συμβάσεων 
επικουρικού προσωπικού που εργάζονται στο 
σύστημα Υγείας εξαιρώντας κάποιες κατηγορίες 
συμβασιούχων μην προχωρώντας, εν μέσω 
πανδημίας, στη μονιμοποίηση των 
συγκεκριμένων εργαζόμενων που 
αποδεδειγμένα καλύπτουν πάγιες και διαρκείς 
ανάγκες στις δημόσιες μονάδες Υγείας και 
αναπληρώνουν ένα σημαντικό μέρος των

μεγάλων ελλείψεων σε προσωπικό όλων των 
ειδικοτήτων. Σύμφωνα με στοιχεία της 
ΠΟΕΔΗΝ, περίπου 400 επικουρικοί 
εργαζόμενοι, παρ’ ότι εργάζονται πολλά χρόνια 
στα νοσοκομεία, βρίσκονται αντιμέτωποι με την 
απόλυση εάν δεν υπάρξει πολιτική 
πρωτοβουλία από την κυβέρνηση, καθώς 
ανήκουν στους αποτυχόντεςτου διαγωνισμού 
2Κ, παρά το γεγονός ότι δικαιούνταν αυξημένη 
μοριοδότηση. Την ίδια ώρα, λήγουν οι 
συμβάσεις για 2.000 θέσεις επιπλέον 
επικουρικού προσωπικού που επίσης 
απολύεται έως το τέλος του έτους.
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1  ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 39 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-09-2020

Επιφάνεια: 83.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΡΕΠΕΙ
ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ Λ

ΑΠΕΡΓΙΑΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΣΤΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ σήμερα 07:00 έως 
10:00 από τα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΟΔΗ Ν) με αίτημα τη μονιμοποίη
ση των έκτακτων εργαζομένων.

ΣΗΜΕΡΑ είναι η τελευταία προθεσμία 
για την τακτοποίηση των αυθαιρέτων 
της κατηγορίας 5 (κτίρια με πολύ σο
βαρές αυθαιρεσίες). Να σημειωθεί ότι 
οι πολύ σοβαρές αυθαιρεσίες αφορούν 
σε υπέρβασή τουλάχιστον κατά 40% 
στην κάλυψη και στη δόμηση ή καθ' 
ύψος πάνω από 20%. Για τα υπόλοιπα 
αυθαίρετα -κατηγορίας 1 έως 4- ισχύει 
κανονικά η διαδικασία της Ηλεκτρονι
κής Ταυτότητας και οι ιδιοκτήτες τους 
θα μπορούν να τα τακτοποιούν και μετά 
τις 30 Σεπτεμβρίου, με καταληκτική 
ημερομηνία την 31η Μαρτίου 2026, κα
ταβάλλοντας προσαυξημένα ποσά τα
κτοποίησης κατά 20% για το πρώτο έτος 
καθυστέρησης και επιπλέον 5% για κάθε 
έναν χρόνο καθυστέρησης.

ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ μέχρι την 1η Οκτωβρί
ου 2020 η διαδικασία της Ανάρτησης 
για όσους έχουν ακίνητη περιουσία στον 
Δημότης Αθήνας, όπωςανακοίνωσετο 
Κτηματολόγιο.

ΠΑΡΑΤΑΣΗ προθεσμίαςυποβολήςτης 
αίτησης του κατασκευαστή οικοδο
μών για την υπαγωγή στο καθεστώς 
αναστολής ΦΠΑ προβλέπει εγκύκλιος 
της ΑΑΔΕ. Η προθεσμία υποβολής της 
αίτησης αναστολής για άδειες εκδοθεί- 
σες μέχρι και 30.6.2020 είναι μέχρι την 
31.12.2020, ενώ η προθεσμία της αίτησης 
αναστολής για άδειες που εκδίδονται 
από 1.7.2020 και εφεξής είναι 6 μήνες 
από την έκδοση της εκάστοτε άδειας.
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	 Μέγα φιάσκο τα «12 κρούσματα»
	 Κορωνοϊός - οδοιπορικό: Η εξάπλωση σε Ευρώπη και HΠΑ
	 Τα στοιχεία «φωνάζουν» για την ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος Υγείας
	 Κίνδυνοι από τις τεράστιες ελλείψεις προσωπικού και τα ανεπαρκή μέτρα προστασίας
	 Πώς θα πετύχουμε την ανοσία της αγέλης στην Ελλάδα
	 Α. Ξανθός: Αναγκαία η ανανέωση συμβάσεων όλου του επικουρικού προσωπικού
	 Ν. Σαντορινιός: Επικίνδυνες ελλείψεις χημειοθεραπευτικών φαρμάκων στο νοσοκομείο
	 Αναλαμβάνει καθήκοντα αν. διοικητή στο ΠΓΝΠ
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